



ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS DĖL ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS 2009 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS

2010 m. balandžio 29 d. Nr. K-98
Alytus

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290) 16 straipsnio 2 dalies 19 punktu bei atsižvelgdama į Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2008-12-30 sprendimu Nr. K-315, 247 punktą, Alytaus rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Alytaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2009 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras

Algirdas Vrubliauskas

PATVIRTINTA
Alytaus rajono savivaldybės
tarybos 2010-04-29 sprendimu
Nr. K-98

**ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS 2009 METŲ
VEIKLOS ATASKAITA**
Turinys

<u>ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA.....</u>	<u>1</u>
<u>SPRENDIMAS.....</u>	<u>1</u>
<u>DĖL ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS 2009 METŲ</u>	<u>1</u>
<u>VEIKLOS ATASKAITOS</u>	<u>1</u>
<u>Alytus.....</u>	<u>1</u>

IŽANGA

Alytaus rajono savivaldybės administracija rengia sprendimų projektus ir vykdo priimtus tarybos sprendimus, aptarnauja rajono gyventojus, todėl administracijos ir tarybos veikla glaudžiai susijusi.

Alytaus rajono savivaldybės administracijos struktūroje yra 12 skyrių ir 6 tarnybos, 11 seniūnijų, iš viso dirba 186 darbuotojai ir tarnautojai. 2009 m. priimta 11, atleista 14 darbuotojų.

Alytaus rajono savivaldybės 2009 m. biudžeto išlaidos ir pajamos sudarė 57 mln. 437,5 tūkst. Lt. Didžiausia savivaldybės biudžeto išlaidų dalis teko švietimui (46 %), bendrosioms valstybės paslaugoms (23 %), ekonomikai (12 %), kiti asignavimai sudarė 19 %. Didžiausią savivaldybės 2009 m. biudžeto pajamų dalį sudarė gyventojų pajamų mokestis - 50 %.

Pajamos per 2009 metus buvo mažinamos 2 kartus, siekiant subalansuoti savivaldybės biudžetą buvo mažinamos ir išlaidos. Jos sumažėjo 15 proc. nuo patvirtintų išlaidų metų pradžioje.

2009 metais investiciniams projektams finansuoti imta 7,5 mln. Lt ilgalaikė paskola su kintama palūkanų norma. Dėl sumažėjusių projektų įgyvendinimo kainos paskolos panaudota tik 2,5 mln. Lt.

2009 m. išleisti 1882 savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymai. Spauldoje paskelbta 16 direktoriaus įsakymų. Direktoriaus išleistų įsakymų ir paskelbtų teisės aktų skaičiaus santykis spauldoje 0,85 proc., internete 1,3 proc. Direktoriaus įsakymai skelbti vietinėse visuomenės informavimo priemonėse. Iš viso apie savivaldybės veiklą visuomenės informavimo priemonėse pranešta apie 569 kartus. Informacija apie Alytaus rajono savivaldybės veiklą 2009 metais buvo skelbiama vietinėje ir nacionalinėje spauldoje, radijuje, televizijoje, interneto žinių portaluose.

Savivaldybės priimamajame 2009 metais užregistruota 1470 piliečių raštiškų prašymų, kurie nukreipti vykdyti savivaldybės administracijos specialistams pagal kompetenciją. Gyventojai dažniausiai kreipiasi dėl vietinės rinkliavos už komunalines atliekas, dėl elektros įvadų, dėl nekilnojamojo turto paskirties, dėl detalųjų planų rengimo.

Buvo vykdoma anoniminė apklausa siekiant sužinoti interesantų nuomonę aptarnavimo kokybės, prašymų, skundų ir pranešimų nagrinėjimo klausimais. Anketą priimamajame ir savivaldybės internetinėje svetainėje užpildė 35 asmenys: nuomonių skaičius per mažas, kad būtų galima daryti išvadą. Šiais metais savivaldybės interesantai raginami pildyti anketas, apie galimybę įvertinti aptarnavimo kokybę rajono savivaldybės administracijoje pranešta visuomenės informavimo priemonėse. Atliekant anoniminę apklausą buvo vykdoma Alytaus rajono savivaldybės korupcijos prevencijos programos dalis. Sudaryta galimybė palikti žinutes apie galimus korupcinius pažeidimus interneto svetainės skyrelyje „Klausk, pranešk“. Pernai atsiųsti 132 klausimai ir pranešimai, į kuriuos atsakė savivaldybės administracijos skyrių vadovai. Daugiausia klausimų pateikta apie socialines išmokas, komunalinį ūkį, pranešimų dėl korupcijos nebuvo.

Siekiamo kuo daugiau gyventojų įtraukti į demokratinius procesus. 2009 m. pradėtas ES ir rajono biudžeto finansuojamas projektas „Elektroninių priemonių, skirtų įtraukti gyventojus į demokratijos procesus, diegimas Alytaus rajono savivaldybėje“. Savivaldybės gyventojams bus sudarytos sąlygos daugiau sužinoti apie su jų gyvenimu susijusius valdžios sprendimus ir teikti pastabas teisės aktų projektams, diskutuoti, balsuoti ir kurti priemones, įtraukiančias jaunimą į jų socialinę aplinką.

Manome, kad prie demokratijos plėtojimo, geresnio gyventojų aptarnavimo prisidės rajone išrinkti seniūnaičiai, kurie aktyviai dalyvaus savivaldos veikloje, padės seniūnams ir savivaldybei spręsti rajono gyventojų reikalus.

Pagrindinis 2009 m. uždavinys viešųjų pirkimų srityje – kelti Viešųjų pirkimų komisijoje dirbančių specialistų ir pirkimo organizatorių kvalifikaciją, racionaliai, teisės aktų nustatyta tvarka naudoti savivaldybės biudžeto, ES ir kitas biudžeto lėšas. Alytaus rajono savivaldybės Viešųjų pirkimų komisija organizavo ir įvykdė 25 viešuosius pirkimus, įregistruotos 868 įvairios sutartys, susitarimai.

Teisės skyriaus specialistai atstovavo teismų bylose, teikė teisinę pagalbą: šios pagalbos kreipėsi 253 asmenys, surašyti 105 asmenų prašymai suteikti antrinę teisinę pagalbą. Dažniausiai kreipiamasi žemės, šeimos, darbo teisės, antstolių veiklos klausimais.

2009 metais Centralizuota vidaus audito tarnyba atliko 3 vidaus auditus: Krokialaukio vidurinės, Punios pagrindinės ir Venciūnų pagrindinės mokyklų veiklos, Simno seniūnijos veiklos ir Kelių programos lėšų panaudojimo vidaus auditus. Vidaus auditų metu nustatyta, kad mokyklose atskirose veiklos srityse vidaus kontrolė gera, rizika yra tinkamai nustatyta ir kontrolės procedūros veiksmingos, atskirose veiklos srityse vidaus kontrolė patenkinama. Visose audituotose mokyklose savivaldybės biudžeto lėšos kitoms reikmėms finansuoti buvo naudojamos pagal paskirtį, jų nešvaistant. Po Simno seniūnijos veiklos vertinimo, rekomenduota iki 2010 m. savivaldybės biudžeto patvirtinimo patvirtinti kiekvienos seniūnijos veiklos programas. Atsižvelgiant į atliktus vidaus auditus ir pateiktas rekomendacijas vidaus audito ataskaitose, yra keičiami ir papildomi anksčiau galiojusieji vidaus administraciniai aktai, rengiami nauji tvarkos aprašai, kurie padeda užtikrinti veiksmingesnį vidaus kontrolės veikimą savivaldybės administracijoje ir kituose savivaldybei pavaldžiuose juridiniuose asmenyse.

Alytaus rajone gyvena 30 914 gyventojų, apie pusė jų yra darbingo amžiaus. 2009 m. gimė 271 vaikas, 68 vaikais daugiau nei 2008 m. susituokė 117 porų, 5 poromis mažiau nei 2008 metais, išsiskyrė 45 poros. Mirė 480 rajono gyventojų.

Savivaldybės biudžeto išlaidos vienam gyventojui 2009 m. buvo 1990 Lt. Tiesioginės užsienio investicijos vienam gyventojui 2009 m. sudarė 2858 Lt: įgyvendinti energijos taupymo projektai švietimo įstaigose, pradėti projektai, skirti savivaldybės administracijos darbuotojų kvalifikacijai gerinti, piliečių aptarnavimo kokybei gerinti. Įgyvendintas projektas „Plačiajuosčio duomenų perdavimo tinklo sukūrimas Lazdijų ir Alytaus rajonų savivaldybėse“, visiems rajono gyventojams sudaryta galimybė naudotis internetinėmis paslaugomis. Viešosios įstaigos Alytaus turizmo informacijos centro, (toliau – TIC) kurio dalininkė yra ir Alytaus rajono savivaldybė, paslaugomis pasinaudojo 5 596 interesantai ne tik iš Lietuvos, bet ir Lenkijos, Vokietijos, Prancūzijos, kitų valstybių. TIC išleido leidinių apie galimybes keliauti Alytaus rajone. Tikimės, kad šiais metais, įgyvendinus turizmo projektus Daguose, Pivašiūnuose, Simne, sukurtomis poilsio zonomis pasinaudos rajono gyventojai, pritrauks turistų, paskatins verslumą. Tikimės, kad prie mokyklų atnaujinti sporto aikštynai taps rajono gyventojams aktyvaus poilsio zonomis. Projektai vykdomi savarankiškai ir bendradarbiaujant su partneriais iš Lenkijos Respublikos Punsko, Pišo rajono, Orżyšo, Olecko, Plasko ir Krasnapolio savivaldybėmis. 2009 m. liepos 10 d. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Alytaus rajono savivaldybės ir Irpino miesto (Ukrainos) vykdomojo komiteto, su kuriuo planuojami nauji projektai.

Vieni didžiausių 2009 metais įgyvendintų socialinių projektų – „Miroslavo globos namų plėtra“: atnaujinti ir praplėsti iki 20 vietų globos namai tapo vieta, kurioje vieniši, ligoti žmonės gali gyventi oriai; daugiabutis namas socialiai remtiniams asmenims Pivašiūnuose, kuriuose apsigyveno 18 šeimų. Metų pabaigoje socialiniam būstui išsinuomoti įrašyta 112 šeimų ir asmenų.

Vietinės reikšmės kelių tinklo ilgis Alytaus rajono savivaldybėje yra daugiau kaip 1 116 kilometrų. 2009 metais iš Kelių priežiūros ir plėtros programos skirta 300 tūkstančių litų tikslinių lėšų, kurios buvo panaudotos Alytaus seniūnijos vietinės reikšmės kelio nuo rajoninio kelio Alytus–Punios šilas iki Bakšių kaimo taisymo darbams: atnaujinta žvyro dangą, įrengti gelžbetoniniai latakai. Tęsimas Alytaus rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių kadastrinių bylų sudarymas ir bylų registravimas. Iš viso darbų atlikta už 2924,9 tūkst. litų: iš Alytaus rajono savivaldybės biudžeto – 1585,0 tūkst. Lt (iš jų 875,0 tūkst. Lt kelių greidervimui, pakelių šienavimui, sniego valymui), iš kelių priežiūros ir plėtros programos – 1339,9 tūkst. Lt.

Parengti trys vietinės reikšmės kelių techniniai projektai: vietinės reikšmės kelių Alovė–Ilgai, Pivašiūnai–Eigirdonys Nemunaitis–Makniūnai rekonstrukcijų projektai. Transporto investicijų direkcijai pateiktas vietinės reikšmės kelio Alovė–Ilgai Alovės seniūnijoje rekonstrukcijos projektas,

kurio vertė yra 3 milijonai 282 tūkstančiai 370 litų. Darbams gautas finansavimas iš ES, valstybės biudžeto, 147 tūkstančiai 706 litai skirti iš savivaldybės biudžeto.

Vienas svarbiausių žemės planavimo dokumentų, parengtų 2009 metais, yra Alytaus rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas. Įgyvendinant projektą „Daugų miesto bendrojo ir detaliųjų planų parengimas“ pradėtas rengti Daugų miesto bendrasis planas. Įteisinti kitos paskirties 23 žemės sklypai po savivaldybės esamais arba projektuojamais pastatais bei įrenginiais, taip pat po Simno ir Daugų m. parkais-skverais ir Simno turgavieta. Architekto tarnyba pernai išdavė 378 statybos leidimus, 144 planavimo sąlygas teritorinio planavimo dokumentams rengti, 67 statiniai pripažinti bešeimininkiais, todėl perduoti savivaldybės nuosavybėn.

Švietimas – viena didžiausia savivaldybės sritis, kuriai tenka 46 proc. savivaldybės biudžeto. Vykdomas bendrasis lavinimas ir neformalusis ugdymas. 2009-2010 mokslo metais rajone buvo 15 bendrojo lavinimo mokyklų, du pradinio ugdymo skyriai, trys ikimokyklinės įstaigos, du ikimokyklinio ugdymo skyriai, viena neformaliojo ugdymo įstaiga – Alytaus rajono meno ir sporto mokykla su filialais Pivašiūnuose, Miroslave, Simne ir Butrimonyse, kurią lanko 284 mokiniai.

Rajono bendrojo lavinimo mokyklose mokinių skaičius mažėja. 2009-2010 mokslo metų pradžioje mokyklose buvo 2 835 mokiniai ir 158 priešmokyklinukai (116 mokyklose ir 42 darželiuose). Iš viso 2 877 vaikai, tai yra 146 mažiau nei 2009 metų pradžioje.

2009 m. Alytaus rajono savivaldybei skirta mokinio krepšelio dotacija sumažėjo nuo 17 mln. 613 tūkst. iki 16 958 tūkst. Lt.

Daugėja vaikų, kuriems skiriamas nemokamas maitinimas. 2009 metų pabaigoje 59 proc. visų rajono mokinių buvo maitinami nemokamai.

Vaiko teisių apsaugos tarnybos įskaitoje 2009 m. buvo 146 probleminės šeimos, kuriose auga 363 vaikai. Įvaikinta 12 vaikų, grąžinta tėvams taip pat 12 vaikų. Šiuo metu yra globojamas 181 Alytaus rajono vaikas. Tirta 14 smurto atvejų (3 seksualinio, 11 fizinio), visais atvejais pradėtas ikiteisminis tyrimas.

2009 m. vis daugiau rajono gyventojų kreipėsi paramos į savivaldybę. Parama suteikta 22 497 asmenims: daugiausia lėšų skirta šalpos išmokų gavėjams (11 mln. litų), šeimoms, auginančioms vaikus (6,2 mln. litų) ir piniginei socialinei paramai nepasiturinčioms šeimoms (2, 4 mln. litų). Išlaidos socialinėms paslaugoms sudarė 1,6 mln. litų. Piniginė socialinė parama teikta 423 šeimoms.

Įgyvendinama Maisto iš intervencinių atsargų tiekimo labiausiai nepasiturintiems asmenims bendrijoje programą, savivaldybės administracija organizavo maisto produktų išdalijimą labiausiai nepasiturintiems asmenims. Paramą maisto produktais gavo 8 000 rajono gyventojų.

Sveikatos priežiūrą rajone tęsė trys Alytaus rajono savivaldybės viešosios sveikatos priežiūros įstaigos: Alytaus rajono savivaldybės greitosios medicinos pagalbos stotis (teikianti paslaugas ir Alytaus miesto gyventojams); Alytaus rajono Miroslavo ambulatorija; Alytaus rajono savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros centras (toliau – PSPC). Vykdyti sveikatinimo projektai, sveikatos profilaktika, programos. Joms vykdyti 2009 metais panaudota 87,615 tūkst. Lt.

Alytaus rajono kultūros paslaugas bei programas 2009 m. vykdė Alytaus rajono savivaldybės viešoji biblioteka, Simno ir Daugų kultūros centrai. Taip pat vykdyta kultūros vertybių apsauga, Lietuvos tūkstantmečio, Kultūros plėtros, Jaunimo programos. Kultūrinei veiklai rajone skirta 5,3 proc. viso savivaldybės biudžeto. Ypač pagyvino organizuojamus renginius savivaldybės vykdomas projektas „Europos kultūrų bendradarbiavimo stiprinimas išsaugant kultūrinį tapatumą“, vykdomas pagal Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimo per sieną programą, skirtą skatinti tvarų Lietuvos ir Lenkijos pasienio regiono vystymąsi, didinant ekonominę, socialinę ir teritorinę sanglaudą. Programą iš dalies finansuoja Europos Sąjungos Europos regioninės plėtros fondas. Projekto partneris – Punsko valsčius, Lenkija. Įgyvendinant projektą suorganizuoti renginiai „Senovės amatų diena Dauguose“, Alytaus rajono ir Punsko krašto dainų konkursas „Dainuoju Lietuvai-2009“, pradėta kurti nauja interneto svetainė, kurios adresas <http://www.ciageragyventi.lt>.

Savivaldybės administracija įgyvendina valstybės perduotą žemės ūkio ir kaimo plėtrą. Vykdytas žemės ūkio technikos registras (įregistruotos 6846 priemonės), ūkininkų ūkių registras (įregistruoti 3139 ūkininkų ūkiai), žemės ūkio valdų registras (įregistruotos 9427 žemės ūkio valdos), žemės ūkio naudmenų ir pasėlių deklaravimas, kaimo plėtros priemonių įgyvendinimo, pieno gamybos kvotų administravimas, žemės ūkio pasėliams padarytos žalos nustatymas, melioracijos ir hidrotechnikos statinių valdymas (rajone yra 42,64 tūkst. ha nusausintų žemių). Įvykdyti drenažo rinktuvų ir melioracijos griovių rekonstrukcijos projektai Alytaus, Alovės, Krokialaukio ir Miroslavo seniūnijose; pagal Lietuvos 2004-2006 m. BPD atlikti Punios seniūnijos melioracijos griovių renovacijos projekto priežiūros darbai, pagal žemės naudotojų prašymus atlikti avariniai melioracijos statinių darbai. Pagal Kaimo plėtros 2007-2013 m. programos priemonės veiklos sritį „Žemės ūkio vandentvarka“ įvykdytas 1,35 mln. litų vertės Alytaus rajono Bendrės upelio baseino melioracijos griovių ir jų statinių rekonstrukcijos projektas, pateikta paramos paraiška Alytaus rajono Peršėkės upelio baseino žemupio dalies melioracijos statinių rekonstrukcijos projektui įgyvendinti.

FINANSŲ IR STRATEGINIO PLANAVIMO SKYRIUS

Alytaus rajono savivaldybės 2009 m. biudžeto išlaidos ir pajamos sudarė 57 mln. 437,5 tūkst. Lt. Didžiausia savivaldybės biudžeto išlaidų dalis teko švietimui (46 %), bendrosioms valstybės paslaugoms (23 %), ekonomikai (12 %), kiti asignavimai sudarė 19 %.

Didžiausią savivaldybės 2009 m. biudžeto pajamų dalį sudarė gyventojų pajamų mokestis - 50 %, gaunamos dotacijos - 46 %, turto mokesčiai - 3 %, kitos pajamos - 1 % .

Alytaus rajono savivaldybės biudžeto pajamos per 2009 metus buvo tikslinamos du kartus ir buvo sumažintos 2777,1 tūkst. Lt arba 10 proc. Įvertinus tai, kad savivaldybės biudžetas iš visų planuotų pajamų negavo dar 4094,9 tūkst. Lt, reikėjo sumažinti ir planuotas savivaldybės biudžeto išlaidas 6872,0 tūkst. Lt arba 15 proc. Didžiausią dalį negautų pajamų sudaro gyventojų pajamų mokestis, gaunamas iš valstybinės išdo struktūrų bei pajamoms išlyginti. Savivaldybės kreditorinis įsiskolinimas 2009 m. sudarė 11314,1 tūkst. Lt. Iš jų:

- įsiskolinimas bankams už paskolas – 9164,2 tūkst. Lt;
- kiti įsipareigojimai – 1377,2 tūkst. Lt;
- už 2009 metų gruodžio mėn. įsigytas prekes ir paslaugas – 772,7 tūkst. Lt.

2009 metais savivaldybė ėmė ilgalaikę paskolą (7500 tūkst. Lt su kintama palūkanų norma) investiciniams projektams finansuoti. Dėl sumažėjusių projektų įgyvendinimo kainų šios paskolos panaudota tik 2433 tūkst. Lt.

EKONOMIKOS SKYRIUS

Bendra ekonominė situacija Alytaus rajone 2008-2009 m. duomenimis

Gyventojų skaičius 2009 m. sausio 1 d. rajone buvo 30914, t. y. 159 mažiau nei 2008 m.

Tiesioginės užsienio investicijos 2009 m. buvo 88 300 tūkst. Lt, tai 6 100 tūkst. Lt. mažiau nei 2008 m. Tiesioginės užsienio investicijos vienam gyventojui 2009 m. sudarė 2858 Lt (2008 m. buvo 3036). Savivaldybės biudžeto išlaidos vienam gyventojui 2009 m. 1990 Lt (2008 m. - 2021 Lt).

Alytaus rajono savivaldybėje bedarbių skaičius 2010 m. sausio 1 d. buvo 2727 (tai 1681 daugiau nei 2009 m.). Moterys sudarė 43 %, vyrai 57 %. Ieškančių darbo asmenų (nuo darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus - DAG) buvo 15,1 procento. Per metus šis skaičius padidėjo 9,7 proc. punkto. Sumažėjo įdarbinimas. Per 2009 m. iš viso įdarbinti 1034 Alytaus darbo biržoje registruoti rajono gyventojai.

Alytaus rajono įmonėse, kaip ir visoje Lietuvoje, padaugėjo grupės darbuotojų atleidimų. Pirmieji atleidimai prasidėjo 2009 m. sausio mėnesį, per 2009 metus 4 įmonės atleido 113 darbuotojų.

Smulkaus ir vidutinio verslo rėmimas

Įgyvendinant 2009 metais Smulkaus ir vidutinio verslo plėtros programą, kurios pagrindinis uždavinys – gerinti verslo aplinką, skatinti naujų darbo vietų steigimąsi, remti smulkaus ir vidutinio verslo įmones, buvo numatyta panaudoti 65000 litų, panaudota 24 655 litai. Naujų darbo vietų steigimo subsidiją gavo 1 uždaroji akcinė bendrovė, kuri įsteigė 3 darbo vietas ir įdarbino 3 darbuotojus. Pagal patvirtintą tvarką parama įmonėms buvo teikiama kompensuojant dalį išlaidų parodoms ir mokymams organizuoti. Paraiškas pateikė ir 13246 Lt paramą gavo šios įmonės, dalyvavusios parodose: UAB „Arpolis“, UAB „Daesta, „Jundos stalių gaminiai“, IĮ „Eko Kolekcija“. VŠĮ „Alytaus verslo konsultaciniui centrui“ buvo skirta 8 409 Lt parama. Pastaroji įstaiga Alytaus rajono savivaldybės iniciatyva praėjusių metų lapkričio 26 d. suorganizavo rajono verslininkams konferenciją „Alytaus rajono įmonių konkurencingumo vystymas, pritraukiant ES SF paramą 2007-2013 m. laikotarpiu“, kuri vyko Dvarčėnų k., Daugų sen. Šio renginio tikslas -supažindinti verslininkus su paramos gavimo galimybėmis iš įvairių Europos Sąjungos, Valstybės, Savivaldybės fondų, taip pat noras, kad verslininkai pasidalintų gerąja patirtimi, informacija apie gautą paramą. Konferencija

sulaukė didelio susidomėjimo, į ją susirinko beveik 100 įvairių rajono ir miesto įmonių vadovų ir atstovų.

Nuo 2009 m. spalio mėnesio Alytaus rajono savivaldybės meras Algirdas Vrubliauskas kartu su Ekonomikos skyriaus vedėja Jolita Gruzinskiene bei seniūnijų seniūnais pradėjo lankytis rajone veikiančiose įmonėse. Susitikimai su verslininkais labai naudingi, nes tiesiogiai iš jų gali išgirsti verslo sėkmes ir problemas, situacijos vertinimą, skirti paramą. Apsilankyta 19 veikiančių uždarytųjų akcinių bendrovių bei individualių įmonių Alovės, Butrimonių, Punios ir Daugų seniūnijose.

Būstas

2009 metais buvo priimta nemažai tarybos sprendimų dėl savivaldybės socialinio būsto suteikimo tvarkos, susidėvėjusių butų nurašymo ir likvidavimo, nuompinigių nustatymo, butų pardavimo nuomininkams. Patvirtinta specialioji programa dėl nuompinigių, gautų už negyvenamųjų ir gyvenamųjų patalpų nuomą, panaudojimo blogos būklės socialinio būsto remontams. Praeitais metais buvo perskaičiuotos gyvenamųjų patalpų nuomos kainos kiekvienam būstui atskirai, priklausomai nuo būsto vietovės, būsto nusidėvėjimo, individualių būsto savybių ir siekė nuo 0,40 Lt iki 1,60 Lt už 1 kv. m.

Baigta 18 butų gyvenamojo namo Pivašiūnų seniūnijoje statyba, jame apgyvendinta 18 šeimų ir asmenų, turinčių teisę į savivaldybės socialinį būstą. Praeitais metais socialinis būstas buvo suteiktas 20 šeimų ir asmenų. Suteikti būstai sudarė 1043 kv. m.

Metų pabaigoje socialiniam būstui išsinuomoti įrašyta 112 šeimų ir asmenų: iš jų jaunų šeimų sąrašė – 33, šeimų, auginančių tris ir daugiau vaikų, sąrašė – 13, našlaičių ir likusių be tėvų globos asmenų sąrašė – 4, neįgaliųjų asmenų sąrašė – 9, bendrajame sąrašė – 52 ir socialinio būsto nuomininkų, turinčių teisę į būsto sąlygų pagerinimą, sąrašė – 1.

Iš valstybės remiamų būsto kreditų, teikiamų šeimoms ir asmenims, turinčioms teisę į valstybės paramą būstui įsigyti, Alytaus rajono savivaldybei buvo patvirtinta 1400 tūkst. litų limitas, iš jų iš AB SEB banko 800 tūkst. litų, AB „Swedbank“ 300 tūkst. litų, AB banko „Snoras“ 300 tūkst. litų, tačiau šia galimybe įsigyti būstą lengvatinėmis sąlygomis nepasinaudojo nei vienas rajono gyventojas.

Socialinio būsto fonde yra 71 butas. Visi socialinio būsto nuomininkai kas treji metai turi pateikti turto ir pajamų deklaracijas. Viršijus dydžius, nustatytus teisės aktuose, nuomininkai iš nuomojamų patalpų turi išsikelti. Ne visi nuomininkai vykdo įsipareigojimus, keletas nuomininkų yra nemažai įsiskolinę už patalpų nuomą. 2009 metų pabaigoje skolos už butų nuomą sudarė 8016 Lt. Nuolat vykdomė gyvenamųjų patalpų nuomos administravimą, ragindami kuo skubiau likviduoti įsiskolinimą. Dėl įsiskolinimų buvo kreiptasi į teismą ir priimtas teismo sprendimas nutraukti gyvenamųjų patalpų nuomos sutartį bei iškeldinti nuomininką. Sprendimas nuomininko savanoriškai nebuvo vykdomas, todėl savivaldybė, siekdama apginti savo teises, turėjo kreiptis į antstolius.

Turtas

Alytaus rajono savivaldybės taryba 2009 metais yra priėmusi nemažai sprendimų dėl turto perdavimo pagal panaudos sutartis ir turto perdavimo patikėjimo teise valdyti įsteigtoms švietimo ir kultūros įstaigoms bei viešajai bibliotekai. Iš viso sudarytos 22 negyvenamųjų patalpų nuomos ir 53 panaudos sutartys, iš jų 27 panaudos sutartimis negyvenamosios patalpos perduotos kaimo bendruomenėms.

2009 metų pradžioje savivaldybė patikėjimo teise valdė 35916 tūkst. litų vertės valstybei nuosavybės teise priklausantį turtą. 2009 metų pradžioje savivaldybei nuosavybės teise priklausė 85790 tūkst. litų vertės nefinansinio turto (ilgalaikio materialiojo, nematerialiojo ir trumpalaikio turto), 5293 tūkst. litų finansinio turto ir 18029 tūkst. litų įsipareigojimų.

Privatizavimo objektų programoje turėjome tik vieną objektą, tai Raubonių gyvenamasis namas, kurį pardavėme, kitų privatizavimo objektų privatizavimas buvo pristabdytas (Pupasodžio

mokyklos) neatsiradus pirkėjų. Ruošiama daug privatizavimo objektų privatizuoti 2010 metais, tai yra tvarkoma žemė, ruošiami detalieji planai. Privatizavimo procedūros užtrunka gana ilgai, nes jas stabdo tai, kad žemės sklypų, esančių prie privatizuojamų objektų, dokumentai tvarkomi keliuose institucijose (Alytaus apskrities viršininko administracijoje, Valstybės turto fonde, valstybės įmonėje Registrų centre) ir tai užtrunka daugiau kaip pusę metų, o kartais dar net ir ilgiau.

24,6 tūkst. litų privatizavimo fondo lėšų buvo skirta smulkiąjam ir vidutiniam verslui paremti.

Savivaldybė turi 14 proc. UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centre, kurio įstatinis kapitalas 1600 000 litų, akcijų, 0,93 proc. UAB Alytaus šilumos tinklų, kurių įstatinis kapitalas 37 536 120 litų, akcijų ir 0,057 proc. UAB „Toksika“, kurios įstatinis kapitalas 22 550 885 litų akcijų.

Alytaus rajono savivaldybė yra 6 viešųjų įstaigų steigėja (dalininkė): Pirminės sveikatos priežiūros centro, Greitosios medicinos pagalbos stoties, Alytaus rajono Miroslavo ambulatorijos, Alytaus turizmo informacinio centro, Euroregiono „Nemunas“ Marijampolės biuro, Alytaus šeimos pagalbos centro. Dalis šių įstaigų savivaldybės turtą valdo pagal panaudos sutartis.

Licencijuojama veikla

Savivaldybė mažmeninę prekybą reguliuoja išduodama licencijas. Praeitais metais buvo išduotos 8 licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, 1 kurortinio, poilsio ir turizmo sezonų metu, 21 vienkartinė licencija ir 6 licencijos verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais, 1 kurortinio, poilsio ir turizmo sezonų metu.

Leidimų išdavimas

Savivaldybė išduoda leidimus verstis mažmenine prekyba ir teikti paslaugas viešosiose vietose bei leidimus pardavinėti civilines pirotechnikos priemones. 2009 metais buvo išduoti 187 leidimai verstis mažmenine prekyba ir teikti paslaugas viešosiose vietose ir 13 leidimų pardavinėti civilines pirotechnikos priemones.

Individualios veiklos liudijimai

Pagal galiojančius teisės aktus gyventojai turi galimybę užsiimti individualia veikla neįsigiję verslo liudijimo, bet apie tai turi informuoti mokesčių administratorių arba vykdyti individualią veiklą įsigijus verslo liudijimą. Vienas esminis skirtumas tarp šių dviejų individualios veiklos rūšių – įsigijus liudijimą yra iš anksto sumokamas fiksuoto dydžio pajamų mokestis, o užsiimant individualia veikla, neįsigijus verslo liudijimo, pajamų mokestis mokamas pasibaigus mokestiniam laikotarpiui. Mokesčių administratorius gyventojui išduoda pažymą apie individualią veiklą.

Mero 2009 metais mokesčių mokėtojų registre įregistruoti 105 Alytaus rajono savivaldybės gyventojai, vykdantys individualią veiklą (2008 m. - 79). Iš jų daugiausia įregistruota pagal šias veiklos sritis: pagalbinė draudimo agentų ir brokerių veikla – 39; specializuota statybos veikla – 24; medienos ruošimas – 5.

Per 2009 metus rajono gyventojai įsigijo 428 individualios veiklos verslo liudijimus (2008 m. – 1791) ir už juos sumokėjo 175,4 tūkst. litų, arba 23,6 tūkst. litų mažiau nei 2008 metais.

Alytaus rajono savivaldybės taryba, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. lapkričio 19 d. nutarimu Nr. 1797 „Dėl verslo liudijimų išdavimo gyventojams taisyklių“ ir Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymu, norėdama padėti smulkiesiems verslininkams, kad žmonės imtųsi veiklos ir galėtų legaliai dirbti bei uždirbti, 2010 metams patvirtino 40 procentų mažesnius fiksuotus pajamų mokesčio dydžius už individualią veiklą, kuria gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, nei buvo 2009 m. Iš 98 verslo rūšių metinis fiksuotas pajamų mokesčio dydis nėra vienai verslo rūšiai nepadidėjo.

Sprendimas sumažinti 40 procentų fiksuotą pajamų mokesčių yra aktualus turintiems verslo liudijimus verslininkams, kurie dirba Alytaus rajono savivaldybės teritorijoje bei visoje respublikoje,

išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Neringos, Palangos, Panevėžio, Šiaulių ir Vilniaus miestų savivaldybių teritorijas.

Viešieji darbai

2009 m. savivaldybei darbo rinkos politikos rengimui ir įgyvendinimui buvo skirta 207,8 tūkst. litų. Vėliau lėšos sumažintos 5,5 tūkst. Lt iki 202,3 tūkst. Lt. Iš viso savivaldybės 2009 m. viešųjų darbų programai buvo panaudota 202,3 tūkst. Lt lėšų. Viešųjų darbų programa buvo vykdoma balandžio – lapkričio mėnesiais. Iš viso 2009 m. rajone viešuosius darbus dirbo 166 bedarbiai, iš jų 140 seniūnijose, 17 mokyklose, kiti dirbo Daugų ir Simno kultūros centruose, sporto centre, VŠĮ „Padovanokim šypseną“.

Jeigu ankstesniais metais seniūnijose įdarbinti bedarbiai sukeldavo tam tikrų rūpesčių, tai 2009 metais laikinas darbo vietas brangino, dirbo noriai ir sąžiningai.

Priemiestinis keleivinis transportas

2009 m. keleiviai buvo vežami 30 priemiestinių reguliaraus susisiekimo kelių transporto maršrutų, t. y. 1 daugiau nei 2008 m. (Valstybinė kelių transporto inspekcija nutraukė rytinį reisą iš Vilniaus į Alytų tolimojo susisiekimo autobusais, todėl nuo gruodžio mėn. buvo atnaujintas rytinis reisas priemiestiniu maršrutu Alytus – Pivašiūnai per Junčionis. Visus priemiestinius maršrutus aptarnavo 7 įmonės (2008 m. – 8 įmonės).

2009 m. faktiškai panaudota 1 mln. 183,8 tūkst. Lt lėšų, iš jų: 601,6 tūkst. Lt – keleivinio transporto vežėjų išlaidoms (negautoms pajamoms) dėl keleiviams suteiktų važiavimo lengvatų taikymo kompensuoti pagal LR Transporto lengvatų įstatymą ir nuostoliams 9 maršrutuose kompensuoti; 231,8 tūkst. Lt – mokinių vežiojimui į rajono mokyklas maršrutiniais reguliaraus susisiekimo autobusais; 350,4 tūkst. Lt – mokinių vežiojimui mokykliniais (geltonaisiais) autobusais ir mokyklų transporto išlaikymui.

CIVILINĖS METRIKACIJOS SKYRIUS

Alytaus rajone gyvena 30 914 gyventojai, apie pusė jų yra darbingo amžiaus.

2009 m. Alytaus rajone gimė daugiau vaikų nei 2008 m. Savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriuje įregistruotas 271 naujagimis, tai yra 68 daugiau nei 2008 m. 35 vaikai gimė užsienio valstybėse, daugiausia Didžiojoje Britanijoje. Šios valstybės sostinėje Londone gimė 20 naujagimių, registruotų Alytaus rajone.

Iš visų įregistruotų naujagimių daugiausia gimė Alytaus ir Simno seniūnijose. Pernai rajone gimė daugiau mergaičių – 145, berniukų 19 mažiau - 126. Populiariausi mergaičių vardai buvo Kamilė, Urtė, Gabrielė, Goda, Saulė, berniukų - Dominykas, Dovydas Lukas, Matas, Paulius. Lietuvos didžiųjų kunigaikščių vardais pavadinti tik du naujagimiai. Vienas berniukas pavadintas Vytautu, kitas Mindaugu. 2009 metais vienai rajono šeimai gimė dvynukės.

Kiekvienam naujagimiui, gimusiam 2009 metais, Lietuvai minint vardo 1000-metį įteikti sveikinimai.

2009 m. rajono gyventojai sukūrė 117 šeimų, susituokė 5 poromis mažiau nei 2008 metais. Iš visų rajono savivaldybės Civilinės metrikacijos skyriuje įregistruotų santuokų 4 sudarytos užsienyje. 2009 metais išsiskyrė 45 poros – keturiomis poromis mažiau nei 2008 metais. Pernai Alytaus rajone įregistruotos 480 mitrys, tai yra 82 mažiau nei 2008 metais.

DOKUMENTŲ IR PERSONALO VALDYMO SKYRIUS

Alytaus rajono savivaldybės administracijos struktūroje yra 12 skyrių ir 6 tarnybos, 11 seniūnijų, iš viso dirba 186 darbuotojai ir tarnautojai. 2009 m. priimta 11, atleista 14 darbuotojų.

Alytaus rajono savivaldybės administracija rengia sprendimų projektus ir vykdo priimtus tarybos sprendimus, aptarnauja rajono gyventojus.

Dokumentų ir personalo valdymas

2009 m. Alytaus rajono savivaldybės administracijos direktorius išleido 1882 įsakymus. Iš jų: 875 įsakymus administracijos veiklos klausimais, 845 įsakymus tarnautojų ir darbuotojų atostogų ir komandiruočių klausimais, 162 įsakymus personalo klausimais.

Daugiausia įsakymų veiklos klausimais parengta dėl kaimo plėtros žemėtvarkos projektų tvirtinimo - 84 įsakymai, dėl vaiko laikinosios globos nustatymo, dėl šeimos įrašymo į socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitą arba išbraukimo iš apskaitos - 100 įsakymų, dėl ūkininko ūkio išregistravimo - 55 įsakymai.

Savivaldybėje veikiančiame „viename langelyje“ 2009 metais užregistruota 1470 piliečių raštiškų prašymų, kurie nukreipti vykdyti savivaldybės administracijos specialistams pagal kompetenciją. Gyventojai dažniausiai kreipiasi dėl vietinės rinkliavos už komunalines atliekas, dėl elektros įvadų, dėl nekilnojamojo turto paskirties, dėl detalųjų planų rengimo.

Į savivaldybės administracijos Dokumentų ir personalo valdymo skyriaus archyvarės dėl archyvinių pažymų išdavimo asmenims, dirbusiems likviduotose rajono įmonėse, įstaigose, žemės ūkio bendrovėse, kreipėsi 693 asmenys. Išduota 761 archyvinė pažyma. Priimta archyviniam saugojimui 604 bylos iš 2009 metais 19 likviduotų rajono įmonių ir įstaigų.

Suorganizuota ir įvykdyta 1 priėmimo į karjeros valstybės tarnautojo pareigas (Komunalinio ūkio skyriaus vyriausiojo specialisto) konkursas, konkursas į viešosios įstaigos Alytaus rajono savivaldybės greitosios medicinos pagalbos stoties direktoriaus pareigas, Venciūnų pagrindinės mokyklos direktoriaus pareigas, savivaldybės kontrolieriaus pareigas. Dalyvauti konkursuose užsiregistravo 19 pretendentų - vidutiniškai po 4,75 pretendentų į vieną vietą.

Karo prievolė

2009 metais buvo vykdoma ikišauktinio amžiaus jaunuolių, gimusių 1993 metais, registracija ir formuojamos jų asmens bylos. Dokumentų ir personalo valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas, atsakingas už karo prievolės įgyvendinimą savivaldybės teritorijoje, išsiuntė 96 šaukimus karo prievolinkams atvykti į Alytaus rajono karo prievolinkų atrankos komisijos (toliau – atrankos komisija) posėdžius.

2009 m. sausio – gruodžio mėnesiais buvo sušaukti 3 atrankos komisijos posėdžiai. Šiuose posėdžiuose išnagrinėta 15 bylų ir priimti atitinkami sprendimai: atleisti nuo privalomosios pradinės karo tarnybos 8 karo prievolinkai; pasiūsti į Kauno karo prievolės centrą 7 karo prievolinkai; atlikti privalomąją pradinę karo tarnybą pasiūsti 2 mediciniškai Kauno karo prievolės centre patikrinti karo prievolinkai.

Karo prievolinkai, kuriems siunčiami šaukimai į atrankos komisijos posėdžius grįždavo du kartus iš eilės, buvo ieškomi pagal jų gyvenamąją vietą. Paieškoje dalyvaudavo: administracijos vyriausiasis specialistas, atsakingas už karo prievolės įgyvendinimą savivaldybės teritorijoje, taip pat Karo prievolės administravimo tarnybos, Alytaus teritorinio skyriaus specialistas ir tos seniūnijos, kurioje gyvena karo prievolinkas, policijos tyrėjas arba patrolis.

TEISĖS SKYRIUS

Viešųjų pirkimų komisijos veikla

Alytaus rajono savivaldybės Viešųjų pirkimų komisija 2009 metais organizavo ir įvykdė 25 viešuosius pirkimus (neskaičiuojant mažos vertės pirkimų), iš jų: 6 prekių pirkimai; 9 paslaugų pirkimai; 10 darbų pirkimų.

Teismų bylos

Viešųjų pirkimų srityje: teismui buvo pateiktas 1 tiekėjo ieškinys nurodant Alytaus rajono savivaldybę atsakove. Ieškinys buvo atmestas.

Dėl Administracinės komisijos priimtų nutarimų teismui buvo pateikti 2 skundai dėl Komisijos nutarimų panaikinimo. Skundai buvo patenkinti.

Kiti teismai:

Savivaldybė teikė 2 prašymus teismui dėl 68 statinių *pripažinimo bešeimininkiais* ir perdavimo Alytaus rajono savivaldybės nuosavybėn – prašymai buvo patenkinti.

Teismui pateiktas suinteresuoto asmens prašymas *dėl statybos leidimo panaikinimo*, nurodant atsakovu Alytaus rajono savivaldybę. Prašymas atmestas.

Savivaldybė taip pat dalyvavo nagrinėjant bylas, kuriose ji nurodyta trečiuoju asmeniu.

Teismui buvo pateikti 2 darbuotojo prašymai dėl savivaldybės administracijos direktoriaus skirtų *tarnybinių nuobaudų panaikinimo*. Prašymai palikti nenagrinėti.

Alytaus rajono savivaldybė buvo pateikusi ieškinį dėl Alytaus rajono savivaldybės *dalykinės reputacijos gynimo ir neturtinės žalos priteisimo*. Byla baigta taikos sutartimi.

Savivaldybė teikė pareiškimą teismui *dėl žalos, atsiradusios dėl valstybės tarnautojo neteisėtų veiksmų atlyginimo*. Pareiškimas patenkintas.

Alytaus rajono savivaldybė teikė ieškinius teismui *dėl sutarčių nutraukimo su socialinio būsto nuomininkais ir iškeldinimo iš gyvenamųjų patalpų*. Vienoje byloje ieškinys patenkintas visiškai, kitoje iš dalies.

Šiuo metu didelė dalis teisminių bylų susijusi *su juridinių faktų nustatymu*, kai asmenys prašo įteisinti nuosavybės teisę į anksčiau įgytus bet laiku neįteisintus pastatus.

Šiuo metu yra teismams perduotos nagrinėti 4 bylos, kuriose Alytaus rajono savivaldybė numatyta atsakove.

Konstitucijos egzaminas

Prisijungiant prie Lietuvos teisingumo ministerijos ir Lietuvos žurnalistų sąjungos projekto, Alytaus rajono savivaldybėje suorganizuotas Konstitucijos egzaminas. Laikyti egzamino atvyko trys gyventojai, iš jų du Alytaus rajono, vienas Alytaus miesto. Laimėtoju tarp gyventojų pripažintas Albinas Venčauskas, dalyvavęs Konstitucijos egzamine antrą kartą.

Teisinė pagalba

2009 m. Teisės skyrius teikė pirminę teisinę pagalbą Alytaus rajono gyventojams bei rengė prašymus Kauno valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybai dėl antrinės pagalbos suteikimo. Apie valstybės garantuojamą pirminę teisinę pagalbą vietos gyventojai buvo informuoti radijo laidose, vietinėje spaudoje bei nuolat atnaujinama informacija Alytaus rajono savivaldybės tinklalapyje www.arsa.lt. Teisinės pagalbos kreipėsi 253 asmenys, surašyti 105 asmenų prašymai suteikti antrinę teisinę pagalbą. Dažniausiai kreipiamasi žemės, šeimos, darbo teisės, antstolių veiklos klausimais.

Sutartys

Savivaldybės administracijoje 2009 m. įregistruotos 868 įvairios sutartys, susitarimai, kuriuos Teisės skyriaus specialistai turi patikrinti (esant reikalui – pateikti pastabas, redaguoti) ir vizuoti. Atsižvelgiant į tai, Teisės skyriaus specialistai turi patikrinti, kad kiekviena sutartis būtų kokybiška, teisėta, suderinta su Lietuvos Respublikos civilinio kodekso ir kitų teisės aktų nuostatomis, neprieštarautų imperatyviosioms teisės normoms.

Seniūnaičių rinkimų tvarka

2009 m. Teisės skyriaus specialistai parengė seniūnaičių rinkimų organizavimo tvarkos aprašą bei kitus dokumentus, reikalingus seniūnaičių rinkimams organizuoti.

Pagrindinės skyriaus veiklos kryptys 2010 metais:

1. 2010 metais daug dėmesio pareikalaus teisės aktų, susijusių su apskričių reforma (apskričių administracijų (kaip steigėjų) funkcijų perdavimo savivaldybėms, valstybės turto perdavimo savivaldybėms) projektų rengimas, jų tikrinimas.

2. Seimui patvirtinus teisės aktus, susijusius su savivaldybių tarybų rinkimų organizavimo tvarkos pakeitimais bei tiesioginių mero rinkimų įteisinimu, kompetencijos patikslinimu, didelį dėmesį reikės skirti savivaldybės vidaus teisės aktų rengimui bei redagavimui.

3. Numatoma peržiūrėti seniai priimtas ir neatitinkančias šios dienos aktualijų, o kartais – ir pasikeitusių teisės aktų, tvarkas, taisykles, nuostatus.

4. Ir toliau didelis dėmesys bus skiriamas Lietuvos savivaldybių asociacijos pateiktų savivaldybėms aktualių teisės aktų projektų peržiūrai, pastabų teikimui. Tęsimas korupcijos prevencijos priemonių plano įgyvendinimas, jo papildymas naujomis priemonėmis.

5. Bus ieškoma priemonių, kaip optimaliau organizuoti Vyriausybės atstovo Alytaus apskrityje teikimų ir reikalavimų nagrinėjimą, tinkamą vykdymą (ypač dėl nustatytų įstatymuose terminų laikymosi).

6. Bus teikiama teisinė pagalba seniūnaičiams ir seniūnams (susijusi su seniūnaičių sueigų organizavimu, seniūnijų veiklos programų rengimu ir pan.).

CENTRALIZUOTA VIDAUS AUDITO TARNYBA

Centralizuota vidaus audito tarnyba, įgyvendindama savo uždavinius, palaiko ryšius su savivaldybės administracija ir jos padaliniais, biudžetinėmis įstaigomis, gaudama informaciją bei kitus dokumentus, reikalingus vidaus auditams atlikti bei vidaus kontrolei užtikrinti. Siekiant išvengti darbų dubliavimo, koordinuojant Centralizuotos vidaus audito tarnybos veiklą keičiamasi informacija su Alytaus rajono savivaldybės kontrolieriaus ir audito tarnyba.

2009 m. veiklos plane buvo numatyta atlikti 3 biudžetinių įstaigų, 1 pasirinktos seniūnijos veiklos ir Kelių programos vidaus auditus.

Atlikti 3 vidaus auditai švietimo įstaigose, Simno seniūnijos veiklos ir Kelių programos lėšų panaudojimo vidaus auditai. Pasirinkta Krokialaukio vidurinės, Punios pagrindinės ir Venciūnų pagrindinės mokyklų veiklos vertinimas.

Centralizuota vidaus audito tarnyba, atlikdama vidaus auditus, vertino vidaus kontrolės funkcionavimą bei rizikos valdymą. Taip pat tikrino ir vertino viešojo juridinio asmens sukurtas vidaus kontrolės procedūras, ar laikomasi strateginių arba kitų veiklos planų, procedūrų, įstatymų, kitų norminių teisės aktų ir sutarčių, turinčių įtaką įstaigos veiklai, ar finansinė ir veiklos informacija yra išsami ir patikima, ar veiklos procesai efektyvūs ir veiksmingi, ar turtas valdomas, naudojamas ir juo disponuojama taupiai, racionaliai ir pagal norminius aktus ir sutartis.

Tikrinant ir vertinant vidaus kontrolės veikimą, buvo atlikti vidaus auditai rizikingiausiose ir svarbiausiose veiklos srityse:

- savivaldybės biudžeto lėšų panaudojimo vertinimas,
- mokyklų veiklos programų ir valdymo vertinimas,
- buhalterinės apskaitos organizavimo vertinimas,
- darbo užmokesčio organizavimo vertinimas,
- turto įsigijimo, naudojimo ir apskaitos organizavimo vertinimas.

Atlikus vidaus auditus, mokyklų vadovams buvo pateiktos išvados. Visose audituotose mokyklose strateginiuose planuose, veiklos programose numatyti tikslai ir uždaviniai tiesiogiai siejami su mokinių ugdymo kokybės gerinimu. Vidaus auditų metu nustatyta, kad mokyklose atskirose veiklos

srityse vidaus kontrolė gera, rizika yra tinkamai nustatyta ir kontrolės procedūros veiksmingos, atskirose veiklos srityse vidaus kontrolė patenkinama. Vertintoms mokykloms galima pateikti tokius bendrus pastabėjimus:

- Mokyklose buhalterinė apskaita buvo vykdoma neracionaliai naudojant įsigytą kompiuterinę programą „Biudžetas“.

- Organizuojant mokyklose buhalterinę apskaitą pasitaikė atvejų, kai buvo nesilaikoma Finansų ministro patvirtintų Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos organizavimo taisyklių reikalavimų. Tačiau tai neturėjo įtakos pagrindinei mokyklų veiklai ir finansinei atskaitomybei.

Vertinant darbo užmokesčio organizavimą, nustatyti atvejai, kai mokyklų vadovai neteisingai patvirtino aptarnaujančio personalo darbo užmokesčio koeficientus.

2009 m. priedai, vienkartinės išmokos iš savivaldybės biudžeto lėšų kitoms reikmėms finansuoti nebuvo mokami.

Visose audituotose mokyklose savivaldybės biudžeto lėšos kitoms reikmėms finansuoti buvo naudojamos pagal paskirtį, jų nešvaistant.

Vertinant turto įsigijimą, naudojimą ir apskaitą, atkreiptinas dėmesys į valstybinio turto naudojimą mokyklose. Turto perėmimas iš Švietimo ministerijos ir kitų valstybinių institucijų trunka 3-5 mėn. Toks turtas mokyklose naudojamas neįrašytas į buhalterinę apskaitą, nes mokyklas pavėluotai pasiekia turto perdavimo aktai. Tai didina riziką teisingai ir laiku registruojant bei saugant turtą.

Vidutinė vidaus audito trukmė mokykloje – 30 darbo dienų. Vidutiniškai pateikta rekomendacijų mokyklai – 9.

Atliekant Simno seniūnijos veiklos vertinimą, pasirinktos audituotinos sritys:

- seniūnijos darbas vykdant komunalinių atliekų tvarkymo ir vietinių rinkliavų organizavimo darbus,
- seniūnijos darbas su socialinės rizikos šeimomis,
- seniūno ir seniūno pavaduotojo funkcijų vertinimas,
- savivaldybės tarybos 2009-03-05 sprendimo Nr. K-47 „Dėl seniūnijų veiklos programų sudarymo tvarkos aprašo ir asignavimų paskirstymo kriterijų“ įgyvendinimas.

Buvo rekomenduota iki 2010 m. savivaldybės biudžeto patvirtinimo patvirtinti kiekvienos seniūnijos veiklos programas.

Atsižvelgiant į atliktus vidaus auditus ir pateiktas rekomendacijas vidaus audito ataskaitose, yra keičiami ir papildomi anksčiau galiojusieji vidaus administraciniai aktai, rengiami nauji tvarkos aprašai, kurie padeda užtikrinti veiksmingesnį vidaus kontrolės veikimą savivaldybės administracijoje ir kituose savivaldybei pavaldžiuose juridiniuose asmenyse.

Kartu su savivaldybės kontrolieriumi Centralizuota vidaus audito tarnyba atliko kuro sunaudojimo per šildymo sezoną biudžetinėse įstaigose vertinimą. Atliktas vertinimas parodė, kad 1 kv. m kaina biudžetinėse įstaigose per kūrenimo sezoną svyruoja nuo 10 iki 26 Lt. Tokių skirtumų priežastys buvo analizuotos kartu su savivaldybės vadovais, priimant sprendimus dėl kitų metų išlaidų šildymui planavimo.

RYŠIŲ SU UŽSIENIU IR INVESTICIJŲ SKYRIUS

2009 m. didelis dėmesys buvo skirtas veiklai, reikalingai lėšoms iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų gauti. Buvo įgyvendinta daugiau kaip 48 švietimo, kultūriniai, komunaliniai, aplinkosauginiai, turizmo ir gyvenimo kokybės gerinimo investiciniai projektai, kuriems lėšų gauta ir Europos Sąjungos struktūrinių fondų, tarptautinių programų, valstybės biudžeto ir kitų šaltinių daugiau nei 45 milijonai litų, iš rajono biudžeto skiriant daugiau nei 8 milijonus litų šiems projektams bendrafinansuoti.

Pradėtas rengti Alytaus rajono strateginis planas pagal projektą „Alytaus rajono trumpalaikio strateginio plėtros plano parengimas“, projekto vertė 62 tūkst. 548 Lt, savivaldybės įnašas – 11 tūkst. 39 litai.

Švietimas, kvalifikacijos kėlimas

Siekiant skatinti efektyvesnę administracijos darbuotojų paslaugų teikimą bendruomenei bei darbuotojų kvalifikacijos kėlimą, pradėti įgyvendinti projektai „Alytaus rajono savivaldybės administracijos vidaus administravimo ir valdymo tobulinimas“, „Kokybės vadybos sistemų diegimas Alytaus rajono savivaldybės administracijoje, gerinant piliečių aptarnavimą“ ir „Alytaus rajono savivaldybės politikų bei administracijos darbuotojų kvalifikacijos kėlimas“, kuriems skiriama ES parama sudaro daugiau nei 2 milijonai litų. Administracija prie šių projektų iš biudžeto lėšų pridės apie 320 tūkstančių litų.

2009 metų spalio mėnesį Alytaus rajono savivaldybė pradėjo įgyvendinti projektą „Jungtinė viešųjų priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo paslaugų plėtra“, kurio metu savivaldybė įsigys du ugniagesių automobilius, dalyvaus bendruose ugniagesių komandų mokymuose, vaikų ir jaunimo stovyklose gaisrų prevencijos tema, užtikrins projekto veiklų viešinimą. Projektas įgyvendinamas kartu su Lazdijų rajono savivaldybės administracija, Lenkijos Punsko, Plaskos ir Krasnopolio valsčiais. Tikslas – padidinti jungtinių savivaldos lygmens priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo paslaugų teikimo efektyvumą Lietuvos-Lenkijos pasienyje. Rajono savivaldybės administracijai skirta investicijų dalis sudaro 756 915 litų, savivaldybės įnašas toje sumoje sudaro 113 537 litus.

Energijos taupymas

2009 m. įgyvendintas projektas „Krokialaukio Tomo Noraus-Naruševičiaus vidurinės mokyklos energijos vartojimo efektyvumo didinimas“, kuriam skirta ES parama - 1 mln. 652 tūkst. 100 litai, iš rajono savivaldybės biudžeto - 497 200 litai, iš valstybės biudžeto - 291 tūkst. 500 litų. Viso projekto vertė 2 mln. 441 tūkst. Lt. Įgyvendinus projektą sumažėjo energijos suvartojimas, pastato eksploataavimo išlaidos, kasmet bus sutaupoma 0,59 GWh šildymo energijos, pagerėjo darbo ir mokymosi sąlygos.

Įsibėgėjo Pivašiūnų ir Daugų Vlodo Mirono vidurinių mokyklų rekonstrukcijos darbai pagal įgyvendinamus projektus „Daugų vidurinės mokyklos energijos vartojimo efektyvumo didinimas“, „Pivašiūnų vidurinės mokyklos energijos vartojimo efektyvumo didinimas“ finansuojami ES lėšomis. Šioms trimis mokykloms skirta daugiau nei 1 milijono litų ES paramos.

Įgyvendintas projektas „Krokialaukio Tomo Noraus-Naruševičiaus vidurinės mokyklos energijos vartojimo efektyvumo didinimas“, kuriam skirta ES parama - 1 mln. 652 tūkst. 100 litai, iš rajono savivaldybės biudžeto - 497 200 litai, iš valstybės biudžeto - 291 tūkst. 500 litų. Viso projekto vertė 2 mln. 441 tūkst. Lt.

Informacinės technologijos

Įgyvendintas Europos regioninės plėtros fondo finansuojamas projektas „Plačiajuosčio duomenų perdavimo tinklo sukūrimas Lazdijų ir Alytaus rajonų savivaldybėse“. Projektas pradėtas įgyvendinti 2005 m. kartu su Lazdijų rajono savivaldybės administracija, vertė – 6 473 276 Lt, subsidija sudaro 4 873 650 Lt. Lazdijų ir Alytaus rajonų savivaldybių teritorijas dengia plačiajuosčio duomenų tinklo perdavimo infrastruktūra.

Turizmas

Savivaldybės administracija siekė skatinti aktyvų poilsį, todėl vykdyti ES ir rajono biudžeto finansuojami projektai pagal Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimo per sieną programą:

Projektas „Abipus sienos aktyvaus turizmo paslaugų plėtra Lietuvoje ir Lenkijoje”, skirtas Alytaus rajono ir Pišo (Lenkijos Respublika) savivaldybių pasienio bendradarbiavimui stiprinti, siekiant atnaujinti abiejų šalių irklavimo bazes bei skatinti aktyvų turizmą. Projekto tikslas - išvystyti Lietuvos bei Lenkijos regionuose vandens turizmo paslaugas, išpopuliarinant neprofesionalų irklavimą kaip aktyvaus turizmo rūšį. Projekto metu buvo organizuoti bendri projekto partnerių susitikimai, pasienio irklavimo varžybos, parengta Daugų irklavimo bazės techninė dokumentacija. Alytaus rajonui tenkanti projekto paramos dalis 748 082,78 Lt, iš kurių ES Europos regioninės plėtros fondo dalis 635 870,34 Lt.

Projektas „Pasienio turizmo plėtra – palikimas ateities kartoms“, skirtas Simno miesto centrinei aikštei sutvarkyti ir pritaikyti turistams bei vietos gyventojams. Projektas įgyvendinamas kartu su Olecko savivaldybe (Lenkijos Respublika). Pagrindinis tikslas – skatinti pasienio bendradarbiavimą pritraukiant turistus, sudominant juos kultūros paveldo objektų išsaugojimu Simne ir Olecke. Projekto metu vyks bendri renginiai, skirti įtraukti kuo platesnę pasienio savivaldybių bendruomenę į bendrą veiklą, siekiant aktyvinti kultūrinį ir turistinį pasienio gyvenimą. Rajono savivaldybės administracijai skirta investicijų dalis sudaro 1 106 629 litus, savivaldybės įnašas toje sumoje sudaro 165 994 litus.

Projekto „Kūrybinės industrijos – Lietuvos ir Lenkijos pasienio regionų darnaus vystymosi galimybės“ pagrindinis tikslas – padidinti Lietuvos-Lenkijos regiono konkurencingumą investuojant į kultūrinės pasienio infrastruktūros plėtrą. Projektas įgyvendinamas kartu su Lazdijų rajono bei Kalvarijos savivaldybių administracijomis, Lenkijos Punsko ir Krasnopolio valsčiais. Alytaus rajono savivaldybės administracijai skirtą investicijų dalį sudaro 1 492 334 litai, iš kurių savivaldybės įnašas yra 223 848 litai. Projekto metu Alytaus rajono savivaldybė investuos į viešosios infrastruktūros prie Gilučio ežero įrengimą, taip pat bendradarbiaujant su partneriais bus parengta bendra kultūrinių ir kūrybinių industrijų strategija ir žemėlapis, organizuojamas dailės pleneras bei užtikrintas projekto veiklų viešinimas.

Įgyvendinat projektus „Rekreacinės teritorijos įrengimas Dauguose“, projekto vertė 920 tūkst. 499 Lt bei „Rekreacinės teritorijos įrengimas Pivašiūnuose“, projekto vertė 704 796 Lt, Pivašiūnuose prie Ilgio, Dauguose prie Didžiulio ežerų bus įrengti ir sutvarkyti paplūdimiai.

ES lėšomis finansuojamas projektas „Kompleksinė Daugų miesto plėtra“, kurio vertė sudaro daugiau nei 7 mln. litų, rajono biudžeto lėšos – 700 tūkstančių litų. Vykdamas minėtą projektą Dauguose bus sutvarkytas centrinis parkas, renovuotos Daugų verslo ir technologijų mokyklos salės, skirtos bendruomenių užimtumui bei įrengtas paplūdimys. Įgyvendinant projektą „Kompleksinė Simno miesto plėtra“, Simne bus renovuoti kultūros namai, sutvarkyta parko ir viešųjų erdvių infrastruktūra, šio projekto investicijų vertė - 9 mln. 388 tūkst. 193 Lt, savivaldybės biudžeto - 704 tūkst. 114 Lt. LT

Įgyvendinant ES ir rajono biudžeto lėšomis projektą „Jono Pauliaus II piligrimų kelio viešosios infrastruktūros Pivašiūnuose plėtra” bus sutvarkytas privažiavimo kelias, automobilių stovėjimo aikštelė, siekiant skatinti piligrimystės bei turizmo plėtrą rajone. Investicijos viešajai infrastruktūrai iš ES sudaro 500 tūkstančių litų ir 100 tūkstančių litų rajono savivaldybės biudžeto lėšos.

Pradėtas įgyvendinti projektas “Viešųjų erdvių sutvarkymas Miklusėnų ir Punios kaimuose”, kurio vertė 526 tūkst. 376 Lt, savivaldybės įnašas – 90 tūkst. 133 Lt. Vykdamas projektą bus sutvarkyti šaligatviai, įrengtos automobilių stovėjimo aikštelės.

2009 metų kovą Alytaus rajono savivaldybės administracija parengė Lietuvos Respublikos Vyriausybei dokumentus dėl Daugų miesto kurortinės teritorijos statuso suteikimo. Reikiami dokumentai buvo pateikti valstybiniam turizmo departamentui.

Vaikų užimtumas

Įgyvendinant projektą „Alytaus rajono savivaldybės sporto aikštynų rekonstrukcija ir įrengimas“, vykdomą pagal Europos ekonominės erdvės (EEE) finansinį mechanizmą, prie Krokialaukio, Miroslavo, Butrimonių, Pivašiūnų, Daugų ir Simno mokyklų atnaujinami sporto aikštynai, kuriuose turiningai laisvalaikį galės leisti ne tik mokiniai, bet ir kiti rajono gyventojai. Projektą planuojama vykdyti ir 2010 metais, jo vertė 2 704 077 litai, savivaldybės įnašas toje sumoje sudaro 540 815 litų.

Siekiant pritraukti kuo daugiau investicijų, įgyvendinamas projektas „Pasienio jaunimo bendradarbiavimas“ pagal Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimo per sieną programą. Bus tvarkyti Simno gimnazijos sporto aikštynai. Sutvarkymui investicijos skiriamos. Projektui skirta ES Europos regioninės plėtros fondo parama - 913 660 Lt, savivaldybės įnašas 161234 Lt. Projektas planomas užbaigti 2011 m.

Siekiant vaikų, jaunimo užimtumo, ES ir rajono biudžeto lėšomis pradėti rengti dokumentai projektams „Daugų mokyklos bendrabučio pritaikymas bendruomenės poreikiams“, kuris skirtas įrengti stacionarią stovyklą rajone bei „Butrimonių kultūros namų pritaikymas bendruomenės poreikiams“, skirtas laisvalaikio infrastruktūros sukūrimui vietos gyventojams, užtikrinant geresnę laisvalaikio praleidimo kokybę. Abiems projektams ES skiriama parama yra daugiau nei 1,2 milijonų litų.

Socialinė apsauga

Iš Socialinių paslaugų infrastruktūros plėtros programos lėšų buvo įgyvendinamas projektas „Miroslavo globos namų plėtra. II etapas“. Skirta programos subsidija siekė 450 tūkstančių litų. Projekto vertė 4,6 mln. Lt.

Įgyvendinamas sanglaudos skatinimo veiksmų programos projektas „Daugų socialinės priežiūros centro įkūrimas“, skirtas nestacionarių socialinių paslaugų plėtrai rajone. ES paramos dalis 662 tūkst. litų, rajono biudžeto lėšos 116 tūkst. litų. Daugiabučio gyvenamojo namo statybai Pivašiūnuose buvo pritraukta 4,5 milijonai litų.

Kaimo turizmas

2009 m. pagal savivaldybės tarybos patvirtintą tvarką buvo išduoti 6 kaimo turizmo ir 1 turistinės stovyklos pažymėjimai.

Viešoji įstaiga Alytaus turizmo informacijos centras 2009 m. programai vykdyti iš Alytaus rajono savivaldybės biudžeto gavo 48 000 litų. 2009 m. į Alytaus TIC kreipėsi 5 596 interesantai. Užsienio lankytojai buvo iš Lenkijos (286), Vokietijos (127), Prancūzijos (155), Rusijos (74), Čekijos (47), Latvijos (47), Olandijos (39) ir kitų šalių. Iš viso apsilankė daugiau nei 30 šalių turistai. Nacionalinėje turizmo informacijos sistemoje, administruojamoje Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos, 2009 m. pabaigoje buvo suvesti duomenys apie 790 Alytaus krašto turizmo paslaugų ir objektų. 2009 m. turizmo informacijos centras parengė ir išleido lietuvių ir anglų kalbomis lankstinuką „Kaimo turizmas Alytaus rajone“, atnaujintą rusų ir lenkų kalbomis brošiūrą „Alytaus kraštas“, maršrutų po Alytaus kraštą lankstinuką su žemėlapiu lietuvių, lenkų ir rusų kalbomis „200 km abipus Nemuno“.

Vietos veiklos grupė (VVG)

Alytaus rajone yra įregistruotos 42 kaimo bendruomenės, iš jų 2009 metais buvo įregistruotos asociacija „Miklusėniškiai“ ir bendruomeninė organizacija „Dainavos kaukas“.

Alytaus rajono bendruomenės jungia Alytaus rajono kaimuose gyvenančius, dirbančius, iš kaimų kilusius ar kitaip su Alytaus rajonu susijusius asmenis. Alytaus rajono bendruomenės organizuoja įvairius renginius ir kalendorinių švenčių minėjimus, rengia projektus, ieško finansavimo, bando užmegzti tarptautinius ryšius. Daugiausia siekiama vykdyti veiklas, užtikrinančias darnų kaimo vystymąsi – ekologijos, ekonomikos ir socialinio vystymosi sanglaudą.

2009 metais buvo sujungtos kaimo bendruomenių ir žemės ūkio rėmimo programos, bendrai programai buvo skirta 200 000 Lt, tačiau bendri nuostatai buvo paruošti tik metų pabaigoje, nespėta šių lėšų įsisavinti, buvo panaudota 1 813 Lt bendruomenių registracijos išlaidoms kompensuoti.

2008 m. gruodžio 8 d. buvo pasirašyta Alytaus rajono vietos veiklos grupės (VVG) steigimo sutartis. Alytaus rajono VVG buveinės adresas: Pulko g. 21, Alytus. Alytaus rajono VVG veiklos teritorija yra Alytaus rajono savivaldybės teritorija. 2009 m. sausio 7 d. buvo sušauktas Alytaus rajono VVG steigiamasis susirinkimas, kurio metu buvo patvirtinti Alytaus rajono VVG įstatai ir Alytaus rajono VVG valdyba.

Alytaus rajono VVG buvo įkurta siekiant sukurti ir įgyvendinti Alytaus rajono kaimo plėtros strategiją pagal LEADER principus.

2009 m. liepos 28 dieną Alytaus rajono vietos veiklos grupė gavo paramą Alytaus rajono kaimo vietovių plėtros strategijos rengimui, paramos suma 68 912 Lt. Buvo organizuoti susitikimai seniūnijose, pateiktos idėjos projektams: patalpų remontui, vandentiekui ir nuotekoms, sporto ir vaikų aikštelėms įrengti, viešųjų erdvių sutvarkymui. Visų investicinių projektų preliminari vertė turėtų siekti apie 11 mln. Lt.

Nuo 2009 metų birželio 18 dienos pradėtas įgyvendinti paprojektis „Daugų bendruomenės iniciatyvos atgaivinant Alytaus krašto senuosius amatus“. Paprojektis vykdomas pagal Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų subsidijų schemą „Nevyriausybinių organizacijų sektoriaus stiprinimas Lietuvoje“. Paprojekčio metu planuojama paskatinti bendruomenės narius domėtis krašto istorija, senaisiais amatais, išmokti apdirbti medį, metalą, pagaminti tradicinius valgius. Mokymų metu planuojama atnaujinti Daugio skulptūrą, sukurti kitas skulptūras, meninius dirbinius iš metalo. Buvo parengta studija apie senovinius tradicinius Daugų krašto amatus. Planuojama atlikti 6 mokymus, kurių metu senųjų amatų gudrybių bus apmokyta 50 žmonių. Mokymai vyks iki 2010 metų vasario vidurio, o projektą planuojama pabaigti 2010 metų rugpjūčio mėnesį. Šį projektą vykdo Daugų miesto bendruomenės visuomeninė organizacija „Daugų kraštas“, o Alytaus rajono savivaldybės administracija šiame projekte yra partneris. Projekto vertė 84 440 Lt, o savivaldybės įnašas 8 444 Lt.

Kančėnų kaimo bendruomenė „Dėmesio centras“ pradėjo įgyvendinti projektą „Diena kartu: kartų savipagalbos modelis“. Projektas vykdomas kartu su Jungtinių tautų vystymo programa, Vilniaus miesto savivaldybės biudžetine įstaiga Socialinės paramos centru, Skuodo rajono Aleksandrijos bendruomene, Telšių „Džiugo“ vidurine mokykla, Daugų miesto bendruomenės visuomenine organizacija „Daugų kraštas“. Projektas finansuojamas iš Europos socialinio fondo lėšų pagal Žmogiškųjų išteklių plėtros programą. Kančėnų kaimo bendruomenė projektui įgyvendinti gaus 324360 Lt paramą. Projekto tikslas - sukurti Kartų namus, daugiafunkcinį bendruomenės paslaugų centrą, kuriame skirtingų kartų atstovams jo darbuotojai ir savanoriai teiks socialines, ugdymo, sociokultūrinės ir kitas paslaugas.

Tarptautinis bendradarbiavimas

Glaudūs ryšiai savivaldybę sieja su Lenkijos Respublikos Punsco valsčiumi, Pišo, Pišo rajono, Olecko, Orzyšo, Sopoto, Monki, Ostrolenkos, Krasnapolio, Plaskos savivaldybėmis, Baltarusijos Voronovo miestu, Ukrainos Iripino savivaldybe, Kosovo Respublikos Štime (Shime) savivaldybe, Italijos Miggiano savivaldybe, Rusijos Federacijos Kaliningrado srities Ozersko ir Svetlogorsko savivaldybėmis.

2009 m. savivaldybėje apsilankė partneriai:

- Lenkijos savivaldybių: Punsco, Sopoto, Pišo, Pišo rajono, Ostrolenkos, Olecko, Monki;
- Rusijos Federacijos Kaliningrado srities Svetlogorsko ir Ozersko savivaldybių;
- Štime savivaldybės (Kosovo Respublika),

- Irpino savivaldybės (Ukraina).

2009 m. savivaldybės oficialios delegacijos lankėsi Punsko, Pišo, Pišo rajono, Olecko, Orzyšo, Monki, Krasnapolio, Plaskos (Lenkijos Respublika) savivaldybėse, Irpino savivaldybėje (Ukraina), Voronovo mieste (Baltarusija). Bendradarbiaujant įgyjama gerosios patirties, vykdomi rajono visuomenei svarbūs projektai: gerinama turizmo aplinka, atnaujinami sporto aikštynai, vykdomi jaunimo, mokyklų, kultūros centrų projektai.

2009 m. liepos 10 d. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Alytaus rajono savivaldybės ir Irpino miesto vykdomojo komiteto.

2009 m. kovo ir spalio mėn. rajono savivaldybėje vyko diplomatinio korpuso darbiniai vizitai, kurių metu buvo pristatyti rajono savivaldybės vykdomi projektai, apsilankyta pas ūkininkus, bendrauta su bendruomenių atstovais Punioje ir Raižiuose.

ARCHITEKTO TARNYBA

2009 metais Architekto tarnyba išdavė 144 planavimo sąlygas teritorinio planavimo dokumentams rengti, 104 planavimo sąlygas žemės ūkio paskirties žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektams rengti, 113 sąlygų kaimo plėtros (ūkio vidinės) žemėtvarkos projektams rengti dėl ūkininko ūkio sodybos formavimo, projekte numatant teritorijos tvarkymo priemones. Parengta 370 statinių projektavimo sąlygų sąvadai, parengta ir išduota 378 statybos leidimai. Parengta, derinta ir registruota 384 nuolatinės statybos komisijos protokolai.

Atlikta 3 žemės sklypų kadastriniai matavimai prie ugniagesių komandų nuosavybės teise valdomų pastatų (Butrimonių mstl., Mikutiškių k., Pivašiūnų k.), ir planai bei kita dokumentacija perduota Alytaus apskrities viršininko administracijai įteisinimui.

Įteisinti kitos paskirties 23 žemės sklypai po savivaldybės esamais arba projektuojamais pastatais bei įrenginiais taip pat po Simno ir Daugų m. parkais-skverais ir Simno turgaviete.

Atlikta 7 kapinių kadastriniai matavimai, visų sklypų planai su papildoma dokumentacija perduoti Alytaus apskrities viršininko administracijai žemės sklypų panaudos sutarčių sudarymui, o šiuo metu visos sutartys įregistruotos nekilnojamojo turto registre.

Baigtas rengti Alytaus rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas, taip pat pradėtas rengti Daugų miesto bendrasis planas.

2009 metais statinių naudojimo priežiūra buvo atliekama 340 savivaldybės teritorijoje esančių statinių. Iš jų, 188 gyvenamosios paskirties, 146 negyvenamieji ir 6 inžinerinės paskirties statiniai.

Per praėjusius 2009 metus buvo atlikta 180 statinių, esančių savivaldybės teritorijoje, naudojimo priežiūra, surašyta 142 naudojamo statinio patikrinimo aktai.

2009 metais Alytaus rajono apylinkės teismas pripažino 67 statinius bešeimininkiais ir perdavė savivaldybės nuosavybėn.

VAIKO TEISIŲ APSAUGOS TARNYBA

Vaiko teisių apsaugos tarnybos įskaitoje 2009 m. gruodžio 31 d. yra 146 probleminės šeimos, kuriose auga 363 vaikai.

Tarnybos darbuotojai dalyvavo 256 bylose teisme (234 civilinėse, 18 baudžiamosiose, 4 administracinėse bylose) pateikė teismams 20 ieškinių/pareiškimų, paruošė 141 išvadą.

9 tėvams neterminuotai apribota tėvų valdžia 7 vaikų atžvilgiu. Įvaikinta 12 vaikų.

Iš globos institucijų gražinta tėvams 12 vaikų, perkelti į šeimas ir šeimynas 9 vaikai (pakeistas globėjas), sulaukė pilnametystės 21 vaikas.

Laikinoji globa naujai paskirta 22 vaikams, iš kurių 4 vaikams – šeimoje, 18 – vaikų globos institucijose (10 vaikų – Alytaus apskrities sutrikusio vystymosi kūdikių namuose, 8 – Alytaus valstybiniuose vaikų globos namuose).

Šiuo metu yra globojamas 181 Alytaus rajono vaikas: šeimose yra globojami 73 vaikai (22 vaikams laikinoji globa, 51 vaikui nuolatinė globa), šeimynose – 13 vaikų, iš kurių 11 su nuolatinė globa, institucijose 95 vaikai (iš jų 13 gyvena kūdikių namuose), iš kurių 61 vaikui skirta nuolatinė globa – juos galima įvaikinti.

Terminuota globa tėvų prašymu nustatyta 34 vaikams (kai tėvai išvyksta į užsienį).

Per 2009 m. tirta 14 smurto atvejų (3 seksualinio, 11 fizinio), visais atvejais pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Tarnyba nuolat glaudžiai bendradarbiauja su Alytaus apskrities vyriausioju policijos komisariatu, su globos įstaigomis, seniūnijomis, seniūnijose dirbančiais socialiniais darbuotojais darbui su rizikos šeimomis, nevyriausybinėmis organizacijomis.

Per 2009 m. paruošta ir išsiųsta 1046 raštai vaikus liečiančiais klausimais.

Alytaus rajono savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos tarnyba bendradarbiauja su VšĮ „Padovanokim šypsena“, VšĮ „Alytaus šeimos pagalbos centras“, VšĮ „Pagalbos paaugliams iniciatyva“.

ŠVIETIMO IR SPORTO SKYRIUS

2009-2010 mokslo metais rajone buvo 15 bendrojo lavinimo mokyklų: 1 gimnazija, 5 vidurinės, 9 pagrindinės. Veikia du pradinio ugdymo skyriai.

Rajone yra trys ikimokyklinės įstaigos, t. y. vaikų darželiai, ir du ikimokyklinio ugdymo skyriai.

Neformalus ugdymas

Yra viena neformaliojo ugdymo įstaiga – Alytaus rajono meno ir sporto mokykla su filialais Pivašiūnuose, Miroslave, Simne ir Butrimonyse.

2009m. sausio 1d. Alytaus rajono Daugų meno mokyklą lankė 194 meninės krypties mokiniai. 2009-2010 mokslo metų pradžioje Alytaus rajono Daugų meno mokykla pertvarkyta į Alytaus rajono meno ir sporto mokyklą. Ir ją pradėjo lankyti 136 sportinės krypties mokiniai. 2009 m. gruodžio mėnesį Alytaus rajono meno ir sporto mokyklą lankė 284 meninės ir sportinės krypties mokiniai.

Mokiniai ir mokytojai

2009 metų pradžioje (2009 m. sausio 1 d.) Alytaus rajono bendrojo lavinimo mokyklose buvo 2 891 mokinys ir 132 priešmokyklinukai (85 mokyklose ir 47 darželiuose). Iš viso 3 023 vaikai.

2009-2010 mokslo metų pradžioje (2009 m. rugsėjo 1 d.) Alytaus rajono bendrojo lavinimo mokyklose buvo 2 835 mokiniai iš jų 158 priešmokyklinukai (116 mokyklose ir 42 darželiuose). Iš viso 2 877 vaikai.

Iš šių skaičių matyti, kad rajono bendrojo lavinimo mokyklose mokinių skaičius mažėja.

2009 metais rajono bendrojo lavinimo mokyklose buvo 190 klasių komplektų ir 16 priešmokyklinio ugdymo grupių (13 mokyklose ir 3 darželiuose).

2009 m. vidurines mokyklas baigė 181 abiturientas. Aukštosiose mokyklose mokosi 86 abiturientai (47,5%), kolegijoje 51 abiturientais (28,2%).

Rajono mokyklose mokėsi 279 dešimtokai, 11 klasėje mokytiis panoro 190 dešimtokų (68,1%), profesinėse mokyklose – 81 dešimtokas (28,1%) ir 4 (1,4%) dešimtokai niekur nesimoko.

2009 m. rajono bendrojo lavinimo mokyklose dirbo 354 pedagogai. Iš jų 233 vyr. mokytojai, 77 mokytojai metodininkai, 1 mokytojas ekspertas, 1 specialusis pedagogas metodininkas, 4 socialiniai pedagogai, 10 priešmokyklinio ugdymo pedagogų, 1 psichologas, 3 logopedai.

Mokinio krepšelis

Mokinio krepšelio lėšos - tai lėšos mokytojų atlyginimams, kvalifikacijai tobulinti, mokinių pažintinei veiklai, vadovėliams, mokymo priemonėms, konsultuoti mokinius dėl profesijos pasirinkimo ir kita.

Nuo 2009 m. sausio 1 d. mokinio krepšelio dydis vienam sutartiniam mokiniui buvo 3774 Lt. 2009 metų specialioji tikslinė dotacija Alytaus rajono savivaldybės biudžetui mokinio krepšeliui finansuoti siekė 17 613 tūkst. Lt. 2009 m. gegužės 7 d. buvo pakeistas 2009 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, kuriuo mokinio krepšelio dydis sumažintas 36 litais ir sudarė 3 738 Lt. Specialioji tikslinė dotacija Alytaus rajono savivaldybės biudžetui mokinio krepšeliui finansuoti sumažėjo iki 17 411 tūkst. Lt. Nuo 2009 m. rugsėjo 1 d. mokinio krepšelio dydis buvo dar kartą sumažintas. Jis sudarė 3 635 Lt. Specialioji tikslinė dotacija Alytaus rajono savivaldybės biudžetui mokinio krepšeliui finansuoti sumažėjo iki 16 958 tūkst. Lt.

Nemokamas maitinimas

2009 metų pradžioje nemokamai buvo maitinami 1 567 mokiniai. Tai sudarė 52 proc. nuo viso rajono mokinių skaičiaus. 2009 metų pabaigoje nemokamai buvo maitinami 1 704 mokiniai. Tai sudarė 59 proc. nuo viso rajono mokinių skaičiaus.

Igyvendinant Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymą savivaldybėje veikia Savivaldybės administracijos prevencinio darbo koordinavimo grupė, kuri koordinuoja rajono mokyklose nuolat veikiančias Mokyklos prevencinio darbo grupes, organizuojančias prevencinį darbą mokyklos bendruomenei.

Savivaldybė vykdė kompleksines šviečiamojo ir informacinio pobūdžio nusikalstamumo (taip pat ir nepilnamečių) prevencijos, alkoholio, tabako ir kt. psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos priemones.

Mokyklų bazės turtinimas

Rajono bendrojo lavinimo mokyklos, įsisavindamos Europos Sąjungos lėšas ir dalyvaudamos Mokyklų tobulinimo programos plius projekte „Bendrojo lavinimo mokyklų modernizavimas“, 2009 metais mokytojų darbo vietoms įrengti gavo įrangos ir baldų bendrai 95 190,48 Lt sumai. Projekte „Bendrojo lavinimo mokyklų bibliotekų modernizavimas“ mokyklų bibliotekų paslaugų teikimo sąlygoms gerinti gauta priemonių ir įrangos už 23 514,40 Lt. Vykdomame 2009 m. projekte „Technologijų, menų ir gamtos mokslų mokymo infrastruktūra“ planuojama, kad baigus įgyvendinti projektą už 153990 Lt bus atnaujinta ir taps kokybiškesnė bendrojo lavinimo mokyklų technologijų, menų, gamtos mokslų mokymo bei organizacinės technikos bazė.

Autobusai ir pavėžėjimas

2009 metais iš Švietimo ir mokslo ministerijos buvo gautas mokyklinis autobusas „Iveco Daily 50C15V“. Autobusas paskirtas Ūdrijos pagrindinei mokyklai.

2009 metais moksleiviams į mokyklas pavežėti maršrutiniais autobusais skirta 300 tūkst. Lt, panaudota 231 tūkst. 800 Lt; Mokyklų autobusais - geltonaisiais autobusiukais pavežėti skirta 371 tūkst. Lt, panaudota 341 tūkst. Lt. Bendrojo lavinimo mokyklose yra 19 mokyklinių autobusų. Pavežama 56, 53 proc. mokinių.

Švietimo ir pedagoginės psichologinės pagalbos centras

Veiklos rezultatai:

- suorganizuoti 189 kvalifikacijos tobulinimo renginiai, pagal partnerių ir klientų užsakymus iš jų 57 inicijavo centras, dalyvavo 4 950 lankytojų;
- suorganizuoti 34 mokytojų metodiniai, gerosios patirties sklaidos, kultūriniai renginiai, dalyvavo 1 471 dalyvis;
- suorganizuota 10 mokytojų ir mokinių kūrybinių, metodinių darbų parodų;
- vienam rajono mokytojui vidutiniškai dalyvauti teko 6 kvalifikacijos tobulinimo renginiuose;
- veikė 17 rajono įvairių specialybių mokytojų metodinių būrelių bei grupių. Metodinių būrelių ir grupių veikloje dalyvavo per 310 mokytojų;
- 2008 m. pateikti dokumentai projektui dėl priestato-konferencijų salės statybos iš ES struktūrinių fondų, tačiau paraiška nebuvo patenkinta, apsiribota centro įtraukimu į tęstinį švietimo centrų infrastruktūros plėtros projektą, kuriame dalyvaudamas centras gavo ir gaus informacinę, darbui reikalingą organizacinę techniką.

2009 m. kvalifikacijos tobulinimo renginiai: programos, projektai, seminarai, kuriems buvo skiriamos lėšos, įranga arba intelektualiniai ištekliai:

Eil. Nr.	Švietimo įstaigos, organizacijos	Renginių skaičius	Lėšos (suma) litais
1.	Alytaus rajono švietimo įstaigos	32	6 965
2.	Alytaus miesto švietimo įstaigos (ir kitos)	64	2 1690
3.	Alytaus profesinio rengimo centras	2 projektai	4 620
4.	Švietimo ir mokslo ministerija ir Pedagogų profesinės raidos centras	Nacionalinio projekto, skirto bendrosioms ugdymo programoms įgyvendinti	4 845
5.	Švietimo ir mokslo ministerija ir Pedagogų profesinės raidos centras	Nacionalinio projekto, finansuojamo iš ES „Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo infrastruktūros plėtra“	(Įranga) 1 391,50
6.	Švietimo ir mokslo ministerijos Pilietinio ir tautinio ugdymo projektų rėmimo konkursas	1 projektas	1 000
7.	Kitų rajonų ir miestų ugdymo įstaigų (ne Dzūkijos regiono)	3	3 750
8.	Nacionalinis egzaminų centras	4	3 200
9.	Alytaus rajono savivaldybės paremtas projektas, skirtas Lietuvos vardo tūkstantmečio paminėjimui „Skamba dzūkiška šneka“	1	1 000
10.	TEV, „Šviesos“, „Baltų lankų“, VšĮ Paramos vaikams centro finansuojami renginiai	6	-
11.	Alytaus rajono savivaldybės veiklos grupės vykdomas projektas „Alytaus	3	3 900

	rajono kaimo vietovių plėtros strategijos kūrimas“		
12	UAB „Patikima praktika“ mokymai savivaldybių ir ugdymo įst. darbuotojams vaiko minimalios priežiūros klausimais	2	-

Alytaus rajono švietimo ir pedagoginės psichologinės pagalbos centras vykdė Švietimo ir mokslo ministerijos strateginį projektą „Pasirengimas atnaujintų Bendrųjų programų diegimui“, kurio metu rajono pedagogai susipažino su programomis ir 2009 m. rugsėjį pradėjo dirbti pagal jas. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas organizuojant rajono ugdymo įstaigose įvairius renginius, skirtus Lietuvos vardo tūkstantmečio paminėjimui.

Pedagoginė psichologinė tarnyba 2009 m.

Veiklos rezultatai: dėl specialiųjų ugdymosi poreikių įvertinimo apsilankė 179 mokiniai iš Alytaus rajono ugdymo institucijų:

Metai	Pirmą kartą vertinta	Pakartotinas vertinimas	Kompleksiniai sutrikimai	Intelektiniai sutrikimai	Kiti raidos sutrikimai	Specifiniai pažinimo sutrikimai	Kalbos ir komunikacijos sutrikimai	Elgesio sutrikimai	Raidos sutrikimo nėra
2009	2 4	6 15	1	6 2	1 1	4 0	4 1	2	1 2
2008	2 9	4 05	1	3 1	1 2	3 6	1 9	2	2 4

Atlikus tyrimus, konsultacijas paaikškėjo, kad padaugėjo ugdytinių, kuriems reikalinga kompleksinė ir individuali specialistų pagalba bei pritaikytos ugdymo programos, todėl rekomendavo mokykloms ugdyti mokinius pagal individualizuotas programas:

Metai	Adaptuotos bendrosios programos	Modifikuotos bendrosios programos	Specialiosios programos	Bendrosios programos	Išvada apie ugdymo programą tikslinama
2009		52	78	8 41	-
2008		49	60	4 37	4

Pedagoginė psichologinė tarnyba taip pat organizavo ir vykdė kvalifikacijos tobulinimo programas, metodinius renginius, kursus (logopedams, specialiesiems ir socialiniams pedagogams, mokytojams, kurie atestuojasi pirmą kartą arba nori įgyti aukštesnę kvalifikacinę kategoriją); individualiai, el. paštu arba telefonu suteikė 843 pedagogines–psichologines konsultacijas, rekomendacijas; atliko intelekto tyrimus pagal PPT WISC-3 (Vekslerio) metodiką pedagoginiam psichologiniam įvertinimui; vyko į mokyklas ir vykdė metodinę bei konsultacinę veiklą (tėvams, mokiniams, mokytojams); leido metodinį informacinį laikraštį, skirtą mokytojams ir tėvams „PPTukas“, atliko psichoaktyvių medžiagų

vartojimo paplitimo analizę Alytaus rajono mokyklose; atliko 27 vaikų brandumo mokyklai įvertinimus.

KOMUNALINIO ŪKIO SKYRIUS

Kelių ūkis

Vietinės reikšmės kelių tinklo ilgis Alytaus rajono savivaldybėje yra daugiau kaip 1 116 kilometrų. Kelių su asfaltbetonio danga ilgis 131,236 kilometro, su žvyro danga 981,790 kilometro.

Kelių tiesimo, taisymo (remonto), priežiūros darbams ir saugaus eismo sąlygoms užtikrinti iš Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų 2009 metais skirta 755 tūkstančiai 900 litų. Papildomai buvo gauta 476,4 tūkst. litų vietinių kelių žvyravimui, vandens pralaidų remontui bei naujų įrengimui. 2008 m. buvo parengtas AL1446 privažiuojamojo kelio prie Bakšių paviršinio vandens įrenginių įrengimo techninis darbo projektas, kuriam įgyvendinti 2009 metais iš Kelių priežiūros ir plėtros programos skirta 300 tūkstančių litų tikslinių lėšų, kurios buvo panaudotos Alytaus seniūnijos vietinės reikšmės kelio nuo rajoninio kelio Nr. 1110 Alytus–Punios šilas iki Bakšių kaimo taisymo darbams: atnaujinta žvyro danga, įrengti gelžbetoniniai latakai. Taip pat buvo tęsiamas Alytaus rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių kadastrinių bylų sudarymas ir bylų registravimas. Tam buvo skirta 56 tūkst. litų iš kelių priežiūros ir plėtros programos. Iš viso darbų atlikta už 2924,9 tūkst. litų: iš Alytaus rajono savivaldybės biudžeto – 1585,0 tūkst. Lt (iš jų 875,0 tūkst. Lt kelių greiderevimui, pakelių šienavimui, sniego valymui), iš kelių priežiūros ir plėtros programos – 1339,9 tūkst. Lt.

Parengti trys vietinės reikšmės kelių techniniai projektai:

- „Alytaus rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelio Alovė–Ilgai Alovės seniūnijoje rekonstrukcija nuo PK 4+45 iki PK 89+72“;
- „Alytaus rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelio Pivašiūnai–Eigirdonys rekonstrukcija nuo PK 0+00 iki PK 61+90“;
- „Alytaus rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelio Nemunaitis–Makniūnai rekonstrukcija nuo PK 0+00 iki PK 74+06“.

Pagal Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2008-09-15 įsakymu Nr. 3-331 (pakeitimas 2009-07-28 Nr. 3-351) patvirtintą P2-4.4-SM-02-R priemonės „Savivaldos transporto infrastruktūros modernizavimas ir plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašą Alytaus rajono savivaldybės administracija teikė Transporto investicijų direkcijai paraišką dėl projekto „Alytaus rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelio Alovė–Ilgai Alovės seniūnijoje rekonstrukcija nuo PK 4+45 iki PK 89+72“ darbų finansavimo iš Europos Sąjungos lėšų, kurio vertė yra 3 milijonai 282 tūkstančiai 370 litų. Šiam projektui yra skirta 2 milijonai 790 tūkstančių 15 litų Europos Sąjungos lėšų ir 344 tūkstančiai 649 litai valstybės biudžeto lėšų, likusi dalis - 147 tūkstančiai 706 litai iš savivaldybės biudžeto.

Kelių ilgis, statybos ir priežiūros darbai

	2007 m.	2008 m.	2009 m.	Palyginimui %
Kelių ūkis				
Kelių ilgis rajone km iš viso	1528,626	1528,626	1528,626	100
Iš to skaičiaus:				
Krašto keliai	150,170	150,170	150,170	100

Rajoniniai keliai	262,410	262,410	262,410	100
Savivaldybės keliai	1116,046	1116,046	1116,046	100
Kelių statybos ir priežiūros darbai, tūkst. Lt	3178,6	4269,4	2049,9	48
Iš to skaičiaus:				
Kelių rekonstravimo darbai	1307,0	366,3	0,00	0
Kelių remonto (taisymo) darbai	1014,2	3254,7	1208,0	37
Kelių priežiūros darbai	857,4	648,4	841,9	130
Darbų apimtis natūriniais rodikliais				
Kelių rekonstravimo darbai, km	2,565	0,898	0,00	0
Kelių remonto (taisymo) darbai, km	6,100	21,106	7,225	34

Vandentvarka

Didelės investicijos skirtos Nemuno aukštupio baseino investicinės programos projektui „Vandentiekio ir buitinės nuotakynės plėtra Simno mieste“ sukuriant vandentvarkos infrastruktūrą Simno mieste: gyvenamųjų namų kvartalui tarp Žaliosios, Ežero, Saulėtekio ir Alytaus gatvių pakloti kvartalinis vandentiekio ir nuotekų tinklus, S. Dariaus ir S. Girėno gatvėje pastatyti lokalią nuotekų siurblinę ir slėginę nuotekų liniją, įrengti siurblinei lauko elektros tinklus ir įrenginius iki apskaitos skydo. Alytaus rajono savivaldybė savo lėšomis vykdė Daugų miesto vandentiekio ir nuotekų surinkimo tinklų plėtros ir nuotekų valyklos rekonstrukcijos projektavimo darbus. Projekto „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Daugų mieste“ įgyvendinimo darbai planuojami 2010 m. finansuoti Sanglaudos fondo lėšomis. Suprojektuoti nauji Genių ir Kumečių nuotekų tinklai ir valymo įrenginiai. Pradėtas įgyvendinti projektas „Praeities taršos likvidavimas Krokialaukio seniūnijoje“, kuriam skirta ES paramos dalis sudaro 399 588 litus, savivaldybės biudžeto lėšos 70 508 litai.

2009 metais baigti statyti objektai: Santaikos ir Norgeliškių grėžiniai, Eičiūnų, Kumečių, Alovės ir Vankiškių gyvenviečių vandens gerinimo įrenginiai ir grėžiniai, Alovės nuotekų tinklų ir mini valymo įrenginiai, vandentiekio ir nuotekų tinklų išplėtimas Vytauto/Birutės g. Simno mieste. Pastatytų objektų vertė apie 1 mln. 140 tūkst. litų.

Parengtas ir patvirtintas Alytaus rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialusis planas ir jo sprendiniai.

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa

2009 metais Alytaus rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos sudarė 195 tūkst. 600 litų:

- 120,1 tūkst. litų pajamos iš mokesčių (64 tūkst. 900 litų – mokesčiai už teršalų išmetimą į aplinką, 55 tūkst. 200 litų – mokesčiai už medžiojamųjų gyvūnų išteklių naudojimą);
- 75 tūkst. 500 litų nepanaudotų 2008 metų lėšų likutis.

Per metus panaudota 194 tūkst. 800 litų:

- 9 tūkst. 700 litų - želdiniams įsigyti ir želdynams tvarkyti savivaldybės ir seniūnijų teritorijose; 3 tūkst. 600 litų panaudota tūkstantmečio programai (kultūros paveldo objektų tvarkymui, medžių alėjos sodinimui);
- 4 tūkst. 900 litų - Daugų seniūnijos paplūdimio sutvarkymo darbams prie Didžiulio ežero;
- 5 tūkst. litų - Punios miestelio tvenkinio išvalymo darbams;
- 60 tūkst. 600 litų - aikštelių, antrinių žaliavų konteineriams pastatyti, įrengimo darbams;
- 18 tūkst. 300 litų - bešeimininkų artezinių grėžinių konservavimui;
- 6 tūkst. litų - šiukšlynams, užterštoms teritorijoms, taršos šaltiniams ir pavojingoms atliekoms tvarkyti;

- 8 tūkst. litų – įsigyti chemikalams, skirtiems pakelės krūmams purkšti;
- 54 tūkst. 500 litų - įgyvendintoms prevencijos priemonėms medžiojamųjų gyvūnų daromai žalai miškui;
- 1 tūkst. litų - Metelių regioniniame parke vykdytam moksleivių ekologiniam švietimui;
- 2 tūkst. litų - užšiukšlintų vietų tvarkymui;
- 1 tūkst. litų - žemės mėnesio renginių organizavimui;
- 1 tūkst. 500 litų - Nemuno kilpų regioninio parko Punios šilo gamtinio rezervato ir jo apsaugos zonos vabalų tyrimams atlikti;
- 700 litų - spaudiniams (teisinei informacijai) įsigyti;
- Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai skirta 18 tūkst. litų.

Vietinė rinkliava

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos, Atliekų tvarkymo, Rinkliavų įstatymais, Alytaus rajono savivaldybės tarybos sprendimu bei Alytaus rajono savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklėmis įvesta visuotinė privaloma rinkliava už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą.

Komunalinio ūkio skyrius vykdė ir prižiūrėjo visų investicinių projektų statybos, rekonstrukcijos ir remonto darbus. Ruošė minėtų projektų technines specifikacijas viešųjų pirkimų konkursams, teikė mokėjimo prašymus ir ataskaitas.

ŪKIO TARNYBA

Alytaus rajono savivaldybės administracija, vadovaudamasi Viešųjų pirkimų įstatymu (Žin., 1996, Nr. 84-2000; 2006, Nr. 4-102; 2008, Nr. 81-3179), kitais viešuosius pirkimus (toliau – pirkimai) reglamentuojančiais teisės aktais, racionaliai naudodama tam skirtas lėšas, įsigijo reikalingų prekių, paslaugų ir darbų. Pirkimus atliko Viešųjų pirkimų komisija, Mažos vertės darbų, paslaugų ir prekių pirkimo komisija ir pirkimų organizatoriai. Visi pirkimai atlikti vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymu ir Alytaus rajono savivaldybės administracijos supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklėmis.

2009 m. savivaldybės organizuoti ir įvykdyti viešieji pirkimai

Pirkimų rūšys	Mažos vertės darbų ir paslaugų pirkimo komisijos pirkimai, tūkst. Lt	Mažos vertės prekių pirkimo komisijos pirkimai, tūkst. Lt	Iš viso
Prekės		531	531
Paslaugos	1486		1486
Darbai	5916		5916
Iš viso	7402	531	7933

Pagrindinis 2009 m. uždavinys viešųjų pirkimų srityje – kelti Viešųjų pirkimų komisijoje dirbančių specialistų ir pirkimo organizatorių kvalifikaciją, ieškoti būdų, kaip supaprastinti pirkimo procedūras (ypač perkant mažos vertės paslaugas, prekes ir darbus).

KULTŪROS IR PAVELDOSAUGOS SKYRIUS

2009 m. Alytaus rajono kultūros paslaugoms bei programoms buvo skirta 3726,3 tūkst. Lt, tai yra 5,3 proc. viso savivaldybės biudžeto:

- 1850,0 tūkst. Lt Alytaus rajono savivaldybės viešajai bibliotekai,

- 61,0 tūkst. Lt kultūros vertybių apsaugai,
- 1 506, 3 tūkst. Lt Alytaus rajono Simno ir Alytaus rajono Daugų kultūros centrums,
- 174,0 tūkst. Lt Lietuvos tūkstantmečio programai,
- 129,0 tūkst. Lt Kultūros plėtros programai,
- 6,0 tūkst. Lt Jaunimo programai.

2009 m. Alytaus rajono savivaldybės administracijos Kultūros ir paveldosaugos skyrius pradėjo įgyvendinti projektą „Europos kultūrų bendradarbiavimo stiprinimas išsaugant kultūrinį tapatumą“, vykdomą pagal Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimo per sieną programą, skirtą skatinti tvarų Lietuvos ir Lenkijos pasienio regiono vystymąsi, didinant ekonominę, socialinę ir teritorinę sanglaudą. Programą iš dalies finansuoja Europos Sąjungos Europos regioninės plėtros fondas. Projekto partneris – Punsco valsčius, Lenkija. Bendra projekto vertė – 865 654,94 Lt, rajono savivaldybės administracijai skirta investicijų dalis sudaro 615 672,22 Lt, savivaldybės įnašas - sudaro 92 350,83 Lt. Projekto trukmė – 22 mėnesiai, nuo 2009-06-22 iki 2011-04-05.

Įgyvendinant projektą suorganizuoti renginiai „Senovės amatų diena Dauguose“, Alytaus rajono ir Punsco krašto dainų konkursas „Dainuoju Lietuvai-2009“. Siekiant gerinti tarptautinį kultūrinį bendradarbiavimą, skatinant kūrybiškumą ir tarptautinę kultūros sklaidą, taip pat amatininkų, menininkų (ir jų darbų) bei kitų kultūros veikėjų mobilumą, pradėta kurti nauja internetinė svetainė, kurios internetinis adresas <http://www.ciageragyventi.lt>. Tinklapis kuriamas lietuvių–anglų kalbomis. Alytaus rajono meno mėgėjų kolektyvai ne vieną kartą dalyvavo Punske organizuojamuose renginiuose: Rudens gėrybių šventėje, Andrinių vakare. Parengtos techninės sąlygos ir pirkimo dokumentai mobiliai scenai, garso ir šviesos aparatūrai.

Praėjusiais metais suorganizuoti 25 rajoniniai renginiai, kuriems panaudota – 156 166,23 Lt, iš jų: kultūros plėtros programos – 42 147 Lt, Lietuvos tūkstantmečio minėjimo programos - 35 123,4 Lt, projekto „Europos kultūrų bendradarbiavimo stiprinimas išsaugojant kultūrinį tapatumą“ - 55 887,45 Lt, rėmėjų - 16 810 Lt, specialiųjų lėšų - 6 198,38 Lt.

2009 m. vyko daug renginių, parodų, pilietinių akcijų, konkursų. Alytaus rajonui respublikinėje mėgėjų meno teatrų apžiūroje sėkmingai atstovavo Miroslavo mėgėjų teatras su spektakliu „Pupos“ (režisierė Alma Purvinytė) Trakuose, mėgėjų teatrų festivalyje „Kanapė-2009“, 19-toje Lietuvos mėgėjų teatrų apžiūroje-šventėje „ATSPINDŽIAI-2009“ Raseiniuose, Kretingoje ir tapo laureatais iš 35 respublikos mėgėjų teatrų pasirodymų.

Kultūros paveldas

2009 metais skirta lėšų ir atlikti šie darbai:

- Simno Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažnyčios restauravimo darbams - 30 tūkst. Lt. Pivašiūnų Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į Danguų bažnyčios interjero restauravimo darbams - 29 tūkst. Lt.
- Mečetės Raižiuose stogo nudažymui - 10 tūkst. Lt.
- Europos paveldo dienų metu rugsėjo 25 d. Alytaus rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje atidaryta spaudinių paroda „Istoriją kuriame kartu“, skirta tautinėms mažumoms, gyvenančioms Lietuvoje ir Alytaus krašte.
- Balandžio 21 d. Didžiosios kunigaikštienės Birutės motorizuotasis pėstininkų batalionas padėjo sutvarkyti, iškirsti dalį krūmų ant vieno didžiausių Lietuvoje Punios piliakalnio, vadinamo Margio kalnu. Nuo piliakalnio atsiveria vienas gražiausių.

Jaunimas

2009 metais Alytaus rajono visuomeninių jaunimo organizacijų, neformalių jaunimo iniciatyvinių grupių projektinei veiklai buvo skirta 5 tūkst. litų ir įgyvendinti 5 projektai, kurių

pagrindinis tikslas – jaunimo laisvalaikio užimtumas per sportą, kultūrą, meninę mėgėjišką, aplinkosauginę ir kitas veiklas. Skirtas lėšas pasidalino 5 visuomeninės jaunimo organizacijos ir neformalios jaunimo grupės: VšĮ Daugų technologijos ir verslo mokyklos sporto ir kultūros klubo projektui „Sveikame kūne – sveika siela“ skirta 1000 Lt; Alytaus rajono dziudo klubo „DO“ projektui „Mes norime sportuoti-3 tęsinys“ skirta 1500 Lt; neformalios jaunimo grupės „Kumečių jaunimo iniciatyvinė grupė“ projektui „Ir aš galiu...2009“ skirta 500 Lt; Simno sporto klubo „Ažuolas“ projektui „Atrask savo galimybes bendruomenėje“ skirta 500 Lt; VO Futbolo klubo „Simnas“ projektui „Stadione geriau II“ skirta 1500 Lt. Gavę projektinį finansavimą projektų vykdytojai organizavo įvairius renginius (seminarus, mokymus, susitikimus, sporto varžybas), ugdė jaunimo lyderius, stiprino bendradarbiavimo ryšius ir ugdė pilietiškumo jausmą.

ALYTAUS RAJONO DAUGŲ KULTŪROS CENTRAS

2009 m. Alytaus rajono Daugų kultūros centre, jo septyniuose filialuose ir dviejose laisvalaikio salėse kūrybinį darbą tęsė 23 kultūros darbuotojai.

Suburtas 51 įvairaus žanro meno mėgėjų kolektyvas. Juose kūrybinę veiklą sėkmingai tęsia 472 dalyviai. Kultūros centras su filialais parengė 26 kultūrinių programų projektus, Alytaus rajono savivaldybė skyrė 12 541 Lt šioms 8 projektams: „Bieškant stebuklingo žiedo“ Alovėje, „Joninių laužai“ Nemunaityje, „Joninės Pivašiūnuose“, „Šviežios duonelės šventė (Oninės)“ Punioje, „Oi gardūs gardūs tie dzūkų grybai“ Ryliškiuose ir Dzūkijos regiono vestuvinių muzikantų festivaliui „Nuo saulėlydžio iki aušros“, kuris vyko Dauguose.

Kultūros centras suorganizavo 104 diskotekas ir poilsio vakarus jaunimui, juose apsilankė 3 276 lankytojai. Už šiuos mokamus renginius kultūros centras uždirbo 5 905 Lt. Šios lėšos panaudotos renginiams organizuoti ir materialinei bazei stiprinti.

Centras parengė 7 projektus mėgėjų meno kolektyvų materialinei bazei gerinti. Šiam tikslui iš Alytaus rajono savivaldybės kultūros plėtros programos skirta 5000 Lt (įsigyta instrumentų derintuvas, mikrofonas, dėklas kontrabosui, 8 vnt. tautinių kostiumų). Alytaus rajono tarybos 2009-10-28 sprendimu Nr. K-352 Daugų kultūros centrui perduota patikėjimo teise valdyti, naudoti ir disponuoti 12 vnt. kompiuterių (turto pradinė vertė 21 251,96 Lt, likutinė vertė 2 045,60 Lt). Kompiuterinė įranga skirta kultūros centro filialų darbo vietoms kompiuterizuoti.

ALYTAUS RAJONO SIMNO KULTŪROS CENTRAS

Kultūros centras 2009 m. surengė 247 renginius, šventes, koncertus, parodas, kuriose apsilankė per 9 577 lankytojų, iš jų suorganizuota 159 diskotekos ir šokių vakarai, 28 tautodailės ir kitos parodos.

2009 m. parengta 40 projektų, iš jų finansinę paramą gavo ir buvo įgyvendinta 10 projektų, kuriems Alytaus rajono savivaldybė iš Kultūros plėtros programos skyrė 25 305 Lt.

Populiarios Alytaus rajono Simno kultūros centro suorganizuotos šventės:

- Respublikinė humoro grupių šventė-konkursas „Sprigtas 2009“;
- Joninių šventės;
- Kalėdinis laikotarpis Simne;
- Gausių šeimų konferencija „Gyvenimo žiedai“ Krokialaukyje.

Surinkta specialiųjų lėšų 11 tūkst. Lt už bilietus, transporto ir salės nuomą. Šios lėšos panaudotos renginiams organizuoti ir materialinei bazei stiprinti. Taip pat renginiams panaudota 4 500 Lt rėmėjų lėšų.

Alytaus rajono Simno kultūros centras parengė 1 projektą Santaikos mėgėjų meno kolektyvo materialinei bazei gerinti, šiam tikslui iš Alytaus rajono savivaldybės kultūros plėtros programos skirta 2000 Lt. Už šias lėšas įsigyta kompiuteris.

ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOJI BIBLIOTEKA

Per metus bibliotekose apsilankė 234 365 tūkst. lankytojų. Bibliotekos dokumentų fonde yra daugiau kaip 412 tūkst. įvairių rūšių leidinių. Praeitais metais prenumeruota 100 pavadinimų periodinių leidinių, jiems įsigyti išleista 60 000 Lt. Kultūros ministerija knygoms pirkti skyrė daugiau kaip 27 tūkst. Lt. Lyginant su 2008 m. Kultūros ministerijos skiriamos lėšos buvo sumažintos 3 kartus. Tačiau buvo ieškoma rėmėjų ir jų dėka knygų įsigyta iš viso už 59 979 litus.

Gerėjo filialų materialinė bazė. Verebiejų filialas iš nešildomų patalpų perkeltas į mokyklos pastatą. Keturiems filialams, kuriuose įsteigti viešieji interneto prieigos taškai, buvo parengtos patalpos, atitinkančios projekto „Bibliotekos pažangai“ keliamus reikalavimus ir nupirkta baldų bei kito materialiojo turto už 10 000 litų.

Biblioteka dalyvavo projekte „Bibliotekos pažangai“. 2009 m. biblioteka iš šio projekto lėšų atnaujino kompiuterius, biuro įrangą, interneto tinklus 21 filialui ir įsteigė 4 naujus viešuosius interneto prieigos taškus Miklusėnų, Eičiūnų, Rimėnų, Verebiejų filialuose. Iš projekto „Bibliotekos pažangai“ gauta įrangos už 310 tūkst. litų. 2009 m. viešosios bibliotekos 28 filialų lankytojams tapo prieinamas nemokamas internetas, kurio kaštai yra dengiami iš savivaldybės biudžeto. Šiuose filialuose įrengtos 165 kompiuterizuotos su interneto prieiga darbo vietos, iš jų 128 - bibliotekų vartotojams. 2008 m. jų buvo 100.

Alytaus rajono savivaldybės viešųjų bibliotekų sistemoje yra 51,5 etato, dirba 59 darbuotojai.

SOCIALINĖS PARAMOS SKYRIUS

Skyrius vykdo valstybės deleguotas ir savivaldybės savarankiškas socialinės paramos funkcijas: skiria ir moka įvairias socialines išmokas bei organizuoja socialinių paslaugų teikimą.

2009 m. socialinei paramai skirta 22,1 mln. litų, parama suteikta 22 497 asmenims.

Socialinės išmokos

Išmokėta 20,5 mln. litų įvairių socialinių išmokų. Daugiausia lėšų skirta šalpos išmokų gavėjams (11 mln. litų), šeimoms, auginančioms vaikus (6,2 mln. litų) ir piniginei socialinei paramai nepasiturinčioms šeimoms (2,4 mln. litų). Išlaidos socialinėms paslaugoms sudarė 1,6 mln. litų.

Vienkartinė parama

Iš savivaldybės biudžeto lėšų 82 tūkst. litų skirta šeimoms dėl įvairių priežasčių (gaisro, stichinės nelaimės, ligos ir pan.) patekusioms į sunkią materialinę padėtį. Piniginė parama, atsižvelgiant į savivaldybės ir seniūnijų Piniginės socialinės paramos teikimo komisijų siūlymus, suteikta 423 šeimoms.

Socialinės paslaugos

Išlaidos socialinėms paslaugoms sudarė 1,6 mln. litų. 2009 m. socialinės paslaugos suteiktos 8 446 asmenims. Daugiausia lėšų (903 tūkst. litų) panaudota stacionarioms socialinės globos įstaigoms, t. y. Miroslavo globos namams, Pivašiūnų ir Rumbonių parapijų globos namams finansuoti. Šiose įstaigose 2009 m. gyveno ir gavo ilgalaikės socialinės globos paslaugas 82 asmenys. 39 vienišiams pagyvenusiems ir neįgaliesiems asmenims socialinės priežiūros paslaugas lankomosios priežiūros darbuotojai teikė jų namuose.

Savivaldybė pagal savo kompetenciją nustato asmens specialiuosius poreikius ir jų lygius. 2009 m. specialiųjų poreikių lygis nustatytas 586 pensinio amžiaus rajono gyventojams.

26 rajono žmonės su negalia pasinaudojo specialaus transporto paslaugomis. Jie buvo vežami į gydymo, reabilitacijos įstaigas, kultūros, sporto renginius.

21 neįgaliajam asmeniui atstovauta teismuose, nustatant jiems globą (rūpybą) ir paskiriant globėją (rūpintoją).

Alytaus rajone vykdoma Būsto pritaikymo žmonėms su negalia programa. 2009 m. 1 neįgaliajam rajono gyventojai pritaikytas būstas. Šiam tikslui skirta 7,4 tūkst. litų iš valstybės ir savivaldybės biudžetų lėšų. Neįgalieji, turintys specialiųjų poreikių, buvo aprūpinti techninės pagalbos priemonėmis. 2009 m. tokia pagalba buvo suteikta 216 asmenų.

Socialinės rizikos šeimoms teikiamos socialinės priežiūros paslaugos. 2009 m. socialinės paslaugos suteiktos 146 šeimoms, 363 jose augantiems vaikams.

Įgyvendinama Maisto iš intervencinių atsargų tiekimo labiausiai nepasiturintiems asmenims bendrijoje programą, savivaldybės administracija organizavo maisto produktų išdalijimą labiausiai nepasiturintiems asmenims. Paramą maisto produktais gavo 8 000 rajono gyventojų.

SVEIKATOS PRIEŽIŪRA

2009 m. tęsė veiklą trys Alytaus rajono savivaldybės viešosios sveikatos priežiūros įstaigos ir privati šeimos klinika:

- Alytaus rajono savivaldybės greitosios medicinos pagalbos stotis (teikianti paslaugas ir Alytaus miesto gyventojams);
- Alytaus rajono Miroslavo ambulatorija;
- Alytaus rajono savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros centras (toliau – PSPC);
- Privati šeimos klinika UAB „Disolis“.

Prisirašiusių gyventojų skaičius:

- Alytaus rajono PSPC – 18 250,
- Miroslavo ambulatorijoje – 2 330,
- UAB „Disolis“ – 1 648.

Alytaus rajono pirminės sveikatos priežiūros centras dalyvauja šiuose projektuose:

„Alytaus rajono savivaldybės PSPC darbuotojų kvalifikacijos ir gebėjimų ugdymas“ (Nr. VP1-1. SADM-06-K01-011); VP3-2.1-SAM-10-V priemonės „Ambulatorinių, palaikomojo gydymo ir slaugos paslaugų plėtra bei stacionariųjų paslaugų optimizavimas“ 2009-2013 m. laikotarpiui, projektas „Palaikomojo gydymo ir slaugos paslaugų kokybės gerinimas Alytaus rajone“. Paramos lėšos 622,000 tūkst. Lt

GMP

VšĮ Alytaus rajono savivaldybės greitosios medicinos pagalbos stotį (toliau – GMP) kreipėsi 15626 asmenys. Medicininė pagalba suteikta 14 837 asmenims. Iš 14 837 įvykdyti 14 793 skubūs iškvietimai miesto ir rajono vietovėse. Rajone įvykdyti 5 078 iškvietimai (tai sudaro 34 proc. visų iškvietimų). 1000-čiai Alytaus miesto ir rajono gyventojų tenka 150 iškvietimų. Įvykdyta 214 pacienčių transportavimų dėl normalaus ir gresiančio priešlaikinio gimdymo bei pogimdyminio laikotarpio patologijos. Skubūs iškvietimai, įvykdyti iki 15 min., mieste sudarė 98,9 proc., nuo 16 iki 30 min. – 0,9 proc. ir daugiau kaip 30 min. – 0,2 proc. Skubūs iškvietimai kaime, įvykdyti iki 25 min., sudarė 90,8 proc., nuo 26 iki 40 min. – 8,7 proc. ir daugiau kaip 40 min. – 0,5 proc.

Ilgalaikio turto GMP įsigijo už 33,13 tūkst. Lt.

Medicininės įrangos įsigyta už 22,8 tūkst. Lt (3 vnt. vakuuminių įtvarų – 3,4 tūkst. Lt, 1 vnt. pulsoksimetras – 1,6 tūkst. Lt, elektrokardiografas – 5,8 tūkst. Lt, gaivinimo imitacijos treniruoklis (manekenas) – 12 tūkst. Lt), kito ilgalaikio turto - už 10,33 tūkst. Lt.

GMP darbuotojai dalyvavo III-iose greitosios medicinos pagalbos žaidynėse (Druskininkuose), mokslinėje praktinėje konferencijoje, kvalifikacijos kėlimo kursuose.

Įstaigos darbuotojai 2009-2011 m. dalyvauja projekte „Lietuvos greitųjų medicinos pagalbos įstaigų žmogiškųjų išteklių profesinės kvalifikacijos tobulinimas“.

Visuomenės sveikatos biuras

Jau 2008 m. įsteigta Alytaus rajono savivaldybės biudžetinė įstaiga Alytaus rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras (toliau – biuras), kuris pradėjo veikti 2008 metų liepos mėnesį. Nuo 2009 metų sausio 1 dienos mokyklose dirbančios visuomenės sveikatos priežiūros specialistės iš Alytaus rajono savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros centro buvo perkeltos į Alytaus rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurą. Iš savivaldybės biudžeto biurui 2009 m. skirta 68 tūkst. Lt, LR sveikatos apsaugos ministerija skyrė 65 tūkst. Lt.

Sveikatos priežiūros programos ir paslaugos

Alytaus rajono savivaldybės taryba 2009 metais skyrė 87,615 tūkst. Lt šioms programoms ir paslaugoms:

- nustatytų kategorijų asmenų dantų protezavimui;
- sveikatos priežiūros mokyklose programai;
- visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai;
- maudyklų stebėsenai;
- tuberkuliozės profilaktikai.

Visuomenės sveikatos priežiūros mokyklose programa

2009 metais mokinių skaičius mokyklose, kurių steigėja Alytaus rajono savivaldybė, buvo 2724, kitų steigėjų mokyklose – 553 mokiniai. Mokyklų visuomenės sveikatos specialistų skaičius 2009 metais – 10 (4,5 etato).

Vaikams profilaktinius sveikatos tikrinimus kasmet prieš rugsėjo mėnesį atlieka šeimos gydytojai.

Mokyklose dirba 10 darbuotojų, iš kurių keturios įgijusios aukštąjį išsilavinimą, kitos bendruomenės slaugytojos baigusios specialius visuomenės sveikatos kvalifikacijos kėlimo kursus. Tik viena darbuotoja dirba 0,75 etato krūviu, kitų tai antraeilės pareigos 0,25–0,5 etato krūviui.

Visose Alytaus rajono savivaldybės mokyklose vykdoma sveikatos priežiūra. Vaikų asmens sveikata rūpinasi visuomenės sveikatos specialistės.

Moksleivių sveikatos priežiūrai mokyklose skirta lėšų:

- iš Privalomo sveikatos draudimo fondo (PSDF) – 72 500 Lt;
- iš savivaldybės biudžeto – 30 000 Lt;

Visuomenės sveikatos rėmimo specialioji programa

2009 m. finansuota 18 programų: neinfekcinių ligų ir traumų profilaktikos ir kontrolės, užkrečiamų ligų profilaktikos ir kontrolės, alkoholio, tabako ir kitų psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos, psichikos, sveikatos stiprinimo, savižudybių ir smurto prevencijos, vaikų ir jaunimo sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo, burnos ertmės organų ligų profilaktika, gyventojų sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo skatinimas, bendruomenės sveikatos stiprinimo, sveikatos mokymo, šeimos planavimo, konsultavimo, sveikatos žinių populiarinimo ir visuomenės sveikatos propagandos srityse.

2009 metams visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai skirta:

- lėšos pagal Alytaus rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiąją programą (20 % atskaitymų) – 18 000 Lt,
- PSDF – 19 970 Lt.

Protezavimo programa

2009 m. programai skirta:

- 30 000 Lt iš savivaldybės biudžeto (paslauga suteikta 23 Alytaus rajono gyventojams);
 - 318 553 Lt iš PSDF (paslauga suteikta 118 Alytaus rajono gyventojų).
- Šiuo metu paslaugos laukia 1 404 Alytaus rajono gyventojai.

Kitoms savivaldybės remiamoms sveikatos priežiūros paslaugoms (tuberkuliozės profilaktikai) Alytaus rajono savivaldybė skyrė 9 000 Lt. Paslaugų gavėjai: 7 metų amžiaus vaikai, vaikai turintys sąlytį su sergančiu tuberkulioze, ligoniai, sergantys tuberkulioze, bei jų šeimos nariai);

Maudyklų stebėseną. Vykdyta pagal valstybinę Maudyklų vandens kokybės 2009-2011 metų programą. Iš Alytaus rajono savivaldybės biudžeto programai įgyvendinti skirta 615,60 Lt.

Valstybinės programos, finansuojamos iš PSDF

Alytaus rajono savivaldybės pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos praėjusiais metais vykdė penkias prevencines programas, finansuojamas Alytaus teritorinės ligonių kasos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo:

- Asmenų, priskirtinų širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programa.
- Gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencinių priemonių programa.
- Atrankinės mamografinės patikros dėl krūties vėžio finansavimo programa.
- Priešinės liaukos vėžio ankstyvosios diagnostikos finansavimo programa.
- Vaikų dantų dengimo silantinėmis medžiagomis programa.

Alytaus rajono savivaldybės pirminėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose gyventojai nuolat informuojami apie vykdomas programas, kviečiami aktyviai jose dalyvauti.

INFORMACINIŲ TECHNOLOGIJŲ TARNYBA

Įgyvendinamas projektas „Elektroninių priemonių, skirtų įtraukti gyventojus į demokratijos procesus, diegimas Alytaus rajono savivaldybėje“ pagal priemonę VP2-3.1-IVPK-05-R-11-001, kurio tikslas yra didinti savivaldybės veiklos skaidrumą ir atskaitomybę diegiant elektroninius sprendimus. Projekto įgyvendinimo laikotarpis nuo 2009-12-01 iki 2011-05-31. Vykdomi viešųjų pirkimų konkursai. Pirkimo metu bus siekiama įsigyti programinę įrangą, reikalingą reikšti pilietinę nuomonę įvairiais valstybiniais ar regioniniais klausimais, kurti, plėtoti priemones, leidžiančias savivaldybės gyventojams daugiau sužinoti apie su jų gyvenimu susijusius valdžios sprendimus ir teikti pastabas teisės aktų projektams, diskutuoti, balsuoti ir kurti priemones, įtraukiančias jaunimą į jų socialinę aplinką. Projektu bus sukurtos ir įdiegtos el. priemonės, kuriomis organizacijos atstovai galės pateikti visuomenei aktualius duomenis. Sukurtos elektroninės priemonės rinkėjui leis užfiksuoti savo nuomonę savivaldybės tarybos svarstomais ir priimamais nutarimais ir palyginti savo nuomonę su politinių partijų ir atskirų tarybos narių valia vienu ar kitu klausimu.

Atnaujinta kompiuterinė įranga: visiškai atnaujintos 6 darbo vietos.

Buvo tobulinamos informacinės sistemos (MASIS, ProfitW, Alga2000, Kontora, Parama, SPIS).

Buvo prižiūrima savivaldybės administracijos ir savivaldybės įstaigų kompiuterinė įranga, organizuotas jos aptarnavimas bei remontas, rūpinamasi savivaldybės administracijoje ir savivaldybės įstaigose eksploatuojamų kompiuterinių programų funkcionavimu.

Praplėstas interneto teikiamų galimybių naudojimas savivaldybės administracijoje ir savivaldybės įstaigose. Atlikta savivaldybės administracijos kompiuterių ir serverių antivirusinė profilaktika.

Teikta savivaldybės administracijos ir savivaldybės įstaigų darbuotojams, dirbantiems su kompiuterine įranga, profesinė pagalba.

Dalyvauta mokymuose, susijusiuose su kompiuterine įranga, jos panaudojimu veikloje, jos priežiūra.

Pereita prie optinio RAIN tinklo, taip užtikrinant savivaldybėje ir seniūnijose spartų ir stabilų internetą.

Parengta: informacinės sistemos nuostatai, informacinės sistemos duomenų saugos nuostatai, saugaus elektroninės informacijos tvarkymo taisyklės, informacinės sistemos veiklos tęstinumo valdymo planas, informacinės sistemos naudotojų administravimo taisyklės.

Atlikta kompiuterinės įrangos inventorizacija.

ŽEMĖS ŪKIO SKYRIUS

Skyriaus paskirtis - valstybės perduotų savivaldybėms funkcijų žemės ūkio ir kaimo plėtros srityje įgyvendinimas. Skyrius vadovaujasi LR įstatymais, Vyriausybės nutarimais, žemės ūkio ministro įsakymais, savivaldybės tarybos, kolegijos sprendimais, mero potvarkiais, savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais bei kitais teisės aktais.

Žemės ūkio technikos registras

Alytaus rajono traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registre įregistruotos 6846 priemonės. Per 2009 metus atlikta:

- 426 žemės ūkio technikos įregistravimo ir duomenų keitimo operacijos;
- 3028 techninės apžiūros (lyginant su 2008 metais techninių apžiūrų skaičius padidėjo 82 vnt.).

Ūkininkų ūkių registras

Alytaus rajone įregistruoti 3139 ūkininkų ūkiai, kurie valdo 24836 ha žemės plotą. 2009 m. buvo įregistruoti 209 ūkininkų ūkiai. Vidutinis ūkininko ūkio dydis 7,91 ha žemės.

Žemės ūkio valdų registras

Alytaus rajone įregistruotos 9427 žemės ūkio valdos. 2009 m. buvo įregistruoti/atnaujinti 6365 žemės ūkio ir kaimo valdų registracijos duomenys.

Melioracijos ir hidrotechnikos statinių valdymas

Alytaus rajone yra 42,64 tūkst. ha nusaustų žemių. Melioracijos statinių priežiūrai, remontui ir rekonstrukcijai 2009 metais skirta 502,5 tūkst. litų valstybės biudžeto lėšų. Už šias lėšas:

- įvykdyti drenažo rinktuvų ir melioracijos griovių rekonstrukcijos projektai Alytaus, Alovės, Krokialaukio ir Miroslavo seniūnijose,

- pagal Lietuvos 2004-2006 m. BPD atlikti Punios seniūnijos melioracijos griovių renovacijos projekto priežiūros darbai,
- pagal žemės naudotojų prašymus atlikti avariniai melioracijos statinių darbai.

Pagal Kaimo plėtros 2007-2013 m. programos priemonės veiklos sritį „Žemės ūkio vandentvarka“:

- įvykdytas 1,35 mln. litų vertės Alytaus rajono Bendrės upelio baseino melioracijos griovių ir jų statinių rekonstrukcijos projektas
- pateikta paramos paraiška Alytaus rajono Peršėkės upelio baseino žemupio dalies melioracijos statinių rekonstrukcijos projektui įgyvendinti.

Žemės ūkio naudmenų ir pasėlių deklaravimas

2009 m. pateiktos 6526 paraiškos tiesioginėms išmokoms už 58295 ha žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus (2008 m. buvo pateiktos 6759 paraiškos už 57539 ha):

- pagal priemonės „Agrarinės aplinkosaugos išmokos“ programą pateikta 220 paraiškų,
- pagal programos priemonės „Natūra 2000“ pateiktos 26 paraiškos,
- pagal priemonę „Išmokos ūkininkaujantiems vietovėse su kliūtimis“ pateikta 1250 paraiškų.

Už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus Alytaus rajono žemdirbiams priskaičiuota:

- 18,9 mln. litų tiesioginių išmokų už deklaruotus pasėlius,
- ūkininkaujantiems vietovėse su kliūtimis - apie 1,7 mln. litų,
- dalyvaujantiems agrarinės aplinkosaugos priemonėse – apie 1,0 mln. litų,
- dalyvaujantiems „Natūra 2000“ programos priemonėse – 37 tūkst. litų,
- už energetinius augalus – 311 tūkst. litų tiesioginių išmokų.

Kaimo plėtros priemonių įgyvendinimo administravimas.

2009 metais papildomas nacionalines tiesiogines išmokas gavo:

- už karves žindenes 1110 augintojų išmokėta 1 341 660 litų,
- už ėriavedes 13 ėriavedžių laikytojų išmokėta 20 784 litai,
- už paskerstus bulius 1109 gyvulių laikytojams priskaičiuota 1 023 012 litų,
- skerdimo išmoką gavo 3554 galvijų augintojai, priskaičiuota 1 414 195 litai;
- už papildomą bičių maitinimą 145 pareiškėjams išmokėta 41 468 litai.
- pieno gamybos kvotų turėtojams išmokėta 2917 tūkst. litų tiesioginių išmokų.

Pieno gamybos kvotų administravimas

2009 metais pieno gamybos kvotas turėjo 2663 pieno gamintojai, kurių pieno gamybos kvota sudarė 36564 tonas.

- 56 pieno gamintojai kreipėsi dėl pieno kvotos rūšies pakeitimo;
- pieno gamybos kvotai perduoti/perimti paraiškas pateikė 34 pieno gamintojai;
- su įvairiais prašymais kreipėsi 67 pieno gamintojai;
- tiesioginių pardavimų pieno gamybos ir realizavimo metines deklaracijas pateikė 278 pieno gamintojai.

Žemės ūkio pasėliams padarytos žalos nustatymas

2009 metais surašyta:

- 10 medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos įvertinimo aktų,
- 5 žemės ūkio pasėliams padarytos žalos įvertinimo aktai.

VIEŠŪJŲ RYŠIŲ TARNYBA

2009 metais savivaldybės viešosios informacijos programai skirtos lėšos 94 tūkst. Lt panaudotos informacijai apie savivaldybės tarybos, savivaldybės administracijos veiklą paskelbti. Šį darbą vykdė Viešųjų ryšių tarnyba.

Spaudoje paskelbta 16 direktoriaus įsakymų. Direktoriaus išleistų įsakymų ir paskelbtų teisės aktų skaičiaus santykis spaudoje 0,85 proc., internete 1,3 proc. Direktoriaus įsakymai skelbti laikraščiuose „Alytaus naujienos“, „Miesto laikraštis“, radijo stoties FM99 eteryje.

Iš viso apie savivaldybės veiklą visuomenės informavimo priemonėse pranešta apie 569 kartus.

Informacija apie Alytaus rajono savivaldybės veiklą 2009 metais buvo skelbiama vietinėje ir nacionalinėje spaudoje (*laikraščiuose „Lietuvos rytas“, „Lietuvos žinios“, „Ūkininko patarėjas“, „Respublika“, „Lietuvos aidas“, „Savivaldybių žinios“, „Alytaus naujienos“, „Dainavos žodis“, „Miesto laikraštis“, „Alytaus dienraštis“ ir kt.*), radijuje (*radijo stotis FM 99, Lietuvos radijas, „Žinių radijas“*) ir televizijoje (*Alytaus regioninė televizija, Lietuvos televizija, „Lietuvos ryto televizija“*).

Apie savivaldybės veiklą skelbė interneto žinių portalai: www.alytausgidas.lt, www.cika.lt, www.daugai.lt; www.lrytas.lt; www.valstietis.lt; www.ana.lt; www.delfi.lt, informacinė tarnyba ELTA www.elta.lt

Viešųjų ryšių tarnyba 2009 m. parengė ir išplatino 158 pranešimus apie savivaldybės veiklą. Juos išspausdino: „Alytaus naujienos“ - 84, „Miesto laikraštis“ - 80 „Dainavos žodis“ - 58, „Ūkininko patarėjas“ - 7, kiti – 9.

2009 metais viešosios informacijos programos lėšos panaudotos 125 užsakymams vykdyti (skelbimai, sveikinimai, tarybos priimtų teisės aktų skelbimas, užuojautos, informacija):

- „Alytaus naujienos“ – 87;
- „Dainavos žodis“ - 23 (skelbimai, sveikinimai, informacija);
- „Ūkininko patarėjas“ - 10;
- „Valstiečių laikraštis“ – 2;
- „Lietuvos žinios“ - 2;
- „Ekstra“ - 1

Bendradarbiaujant su Dzūkijos TV parengti 24 reportažai, su Krušnos IĮ 5, su UAB „Alytaus radijas“ 28 laidos, informaciniai pranešimai.

Informacija apie savivaldybės veiklą skelbiama savivaldybės interneto svetainėje.

Viešųjų ryšių tarnyba organizavo anoniminę apklausą siekiant sužinoti interesantų nuomonę aptarnavimo kokybės, prašymų, skundų ir pranešimų nagrinėjimo klausimais. Apklausa vyko nuo šių metų sausio 1 d. asmenims pildant anketas savivaldybės priimamajame ir savivaldybės interneto svetainėje www.arsa.lt. Savivaldybės ir jos interneto svetainės lankytojai apklausoje dalyvavo neaktyviai iš viso 35 respondentai). Kad apklausa būtų reprezentatyvi, reikėtų apklausti 378 apklausoje galinčius dalyvauti rajono gyventojus. 2009 metais į savivaldybę per 0132vieną langelį” įvairiais klausimais kreipėsi 1470 asmenų. Norint sužinoti apsilankiusiųjų nuomonę apie aptarnavimą,

reikėjo apklausti 305 lankytojus. Anketą priimamajame užpildė 13 asmenų, internetinę (ją galėjo užpildyti ir savivaldybės administracijoje nesilankę asmenys) – 22. Pareikštų nuomonių skaičius per mažas, kad būtų galima daryti išvadą dėl asmenų prašymų, skundų ir pranešimų nagrinėjimo ir asmenų aptarnavimo kokybės savivaldybės administracijoje. Šiais metais savivaldybės interesantai raginami pildyti anketas, apie galimybę įvertinti aptarnavimo kokybę rajono savivaldybės administracijoje pranešta visuomenės informavimo priemonėse. Per tris šių metų mėnesius užpildytos 68 anketos.

Atliekant anoniminę apklausą buvo vykdoma Alytaus rajono savivaldybės korupcijos prevencijos programos dalis.

Praėjusiais metais rajone buvo švenčiamos atmintinos dienos, organizuojamos šventės, į kurias kviešti gyventojai: Šeimos diena, Pagyvenusių žmonių diena, pirmą kartą rajone paminėta Lietuvos karių diena.

Stiprinant ryšį su visuomene, savivaldybės interneto svetainėje skelbiama direktoriaus darbotvarkė, skyreliui „Klausk, pranešk“ atsiųsti 132 klausimai ir pranešimai, į kuriuos atsakė savivaldybės administracijos skyrių vadovai, atsakymai skelbiami, nurodant atsakiusiojo kontaktus. Daugiausia klausimų pateikta apie socialines išmokas, komunalinį ūkį. Kadangi klausimai anoniminiai, kartu vykdomi tarybos patvirtinto Korupcijos prevencijos programos priemonių plano punktai - sudaryta galimybė palikti žinutes apie galimus korupcinius pažeidimus.

Ryšiui su visuomene sustiprinti 2010 metų pradžioje interneto svetainėje suteikta galimybė parašyti elektroninį laišką direktoriui.
